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RAUDONOJI ARMIJA 
PAKRINKA.

JU KEPAMAS RAGAIŠIS

KVIETIMAS Į SANDAROS 
BANKIETĄ.

Washingtone dabar plačiai 
kalbama apie raudonosios armi
jos demoralizaciją rytinėj Euro
poje. Kareiviai tūkstantimis bė
ga iš savo stovyklų ir gyvena 
plėšikavimu. Griežtos priemo
nės atstatyti discipliną neatneša 
rezultatu, nes raudonarmiečiai 
nepaiso ar juos areštuos ar su
šaudys.

Toks pakrikimas yra rezulta
tas nuolatiniu girtavimu, plėši
kavimų ir užpuldinėjimo mote
rių ir mergaičių. Sovietų vado
vybė pradžioje leido kareiviams 
terorizuoti okupuotų kraštų gy
ventojus už tai kad jie "nar
siai" kariavo. Bet paleidus pik
tadarybes, nelengva jas sulaiky
ti. Raudonarmiečiai greitai vir
to plėšiku bandomis ir dezerty
rais. Sakoma, jog ir Lietuvoje 
tiek priviso tų dezertyrų, jog

gaudyti.
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Valstijos Sekr. Byrnes Pritaria ‘Apsaugos Zonai’ Rusam
Vyskupai Teisinas j

Už Nazių "Griekus" Negalima 
Bausti Visą Tautą

Bavarijos arcivyskupas, kun. 
Conrad Groeber pasiuntė ame
rikiečių karinei vyriausybei 
laišką, kuriame įrodinėjama, jog 
visa vokiečių tauta neprivalo 
būti baudžiama už nazių prasi
kaltimus

Vokietijos žmonių nebuvo at
siklausta ar jie nori kariauti, ar 
ne. Daugelis ne nežinojo apie 
nazių atliekamas žudynes, o 
kuomet jos iškyldavo aikštėn,Jeigu dalykai taip ir toliau

tęsis, tai sovietu vadovybė tu- i tai bažnyčios autoritetai visada 
rėš ištraukti savo kariuomenę 
iš okupuotų salią, pirm negu ji 
galutinai pairs. O. jei to nepa
darys, tai kas ners kitas turės 
įsimaišyti ir prašalinti toki ban
ditizmą. Kitaip vakarų ir cen- 
tralinė Europa bus nuteriota, 
apiplėšta ir užkrėsta venerinė
mis ligomis.

prieš tai protestuodavo. Ne kiek 
vienas vokietis buvo nazių smo
gikų būriuose ir ne kiekvienas 
dalyvavo Gestapo teroristiniuo
se žygiuose.

Lenkai Turi Kuom 
Nuraminti Širdį

Destination Home!

(WNU Service)

)Q Priešingas Sovietų
Jungo Užmetimui

Trumano Punktus

Kalbėdamas New Yorke, val
stijos sekretorius Byrnes pakar
totinai pabrėžė, jog jis supranta 
ir net simpatizuoja Sovietų pa
stangoms sukurti aplink save 
“saugumo zoną”. Amerika ne
trukdysianti tam užsimojimui, 
jeigu Rusija prisilaikys “gero 
kaimyno” politikos. Vienoje vie ' 
toje sekr. Byrnes pasakė:

Į - krūvą, 
pasakyta

sekr.
New

Jugoslavu diktatorius Tito 
iškirto šelmystę ir uoliam St a 
lino garbintojui, senatoriui iš 
Floridos Pepper. Grįždamas iš 
Maskvos, jis norėjo aplankyti 
Jugoslavijos sostinę Belgradą, 
bet maršalo Tito komisarai jo 
neįleido ir sen. Pepper turėjo 
skristi į amerikiečių zoną Vo
kietijoje.

Tito neįsileido ir amerikiečių 
karinės misijos, kurios tikslas 
buvo apžiūrėti mūsiškių lakūnų 
kapus, esančius Jugoslavijoj. 
Tuom tarpu Londonas ir Wash
ingtonas dar neseniai šlovino ta 
diktatorių, kaipo demok5ratijų 
"draugą".

Kongresmanas Cox neseniai 
pareiškė, jog prez. Trumano 
kalba, pasakyta Laivyno Dieno
je ir nušviečianti šios šalies už
sienio politiką, turėtų išjudinti 
mažakraujį, anemišką valstijos 
departamentą. Milionai Ameri
kos žmonių jau nebepakenčia 
nusileidimų Rusijai ir jos glos
tymu kiekviename žingsnyje.

Pasak p. Cox, jau laikas liau- į 
lis gelbėjus Sovietams plėšikau
ti ir kalti nelaisvės retežius vi
sam pasauliui.

Čia pasakyta šventa teisybė, 
kurią turėtų išgirsti visi.

Nugirsti Pasikalbėjimai
Varšuvos Gatvėse

Vienas amerikiečių 
dentas turėjęs progos 
Varšuva, pranešė, jog 
gatvėse jam teko girdėti tokie 
pasikalbėjimai:

“Prezidentas Trumanas neleis 
skriausti Lenkijos. Jis yra len
kų draugas, nes jo žmona yra 
lenkė.”

Taip pat atvirai pranašauja
ma, jog tarp Suvienytų Valsti
jų ir Sovietų Rusijos turės iš
kilti karas, kuriame bus pavar
totos atominės bombos.

Varšuviečiams, matyt, nesvar 
bu kad tos bombos kristų ir ant 
jų miesto, bile tik kas iškrapš
tytų iš ten bolševikus.

korespon- 
aplankyti 
to miesto

Stebuklams Ne Visi 
Nori Dabar Tikėti

Mergaitė 9 Metų Regėjusi 
Šv. Pranciškų

Kanados miestelyje Vald’Or 
buvo pasklydę gandai, jog 9 me
tų mergaitė Pierrette Rigim- 
bald regėjusi Šv. Pranciškų prie 
stebuklingo vandens šaltinio. 
Tuo dalyku tapo užinteresuotas 
katalikų vyskupas Desmarais, 
kuris pasiuntė 
ją apklausinėti

specialę komisi- 
liūdininkų.

tos paskalos a- 
buvo .paleistos 

kurie norėjo

Pasirodė, jog 
pie “stebuklą” 
vietinių biznierių, 
išgarsinti tą miesteli ir patrauk
ti daugiau turistų. Ta mergaitę 
jie pavartojo tiktai kaipo įran
kį-

Federalė valdžia gauna kas 
met $50,000,000 taksų iš arklių 
lenktynių.

Pabėgėliai Iš Sovietų 
Armijos Slapstosi 
Čechijoj ir Jugoslavijoj

Sustojus karo veiksmams, dis
ciplina rusų armijoje pakriko. 
Kareiviai užsiima plėšikavimu, 
girtuokliavimu, o daugelyje vie 
tų ištisos dalys pabėgo ir pasi
slėpė Čechijos bei Jugoslavijos 
kalnuose. Armijos vadovybė 
siunčia stiprias pajėgas gaudyti 
tuos dezertyrus.

Amerikiečių kariuomenė, esan 
ti Čechijoj maitinasi savu mai
stu; raudonoji armija gi 
ima iš vietos gyventojų 
nieką nemoka. Kartais
bando pavogti šį bei tą iš ame
rikiečių sandėlių, bet čia 
ne visada pasiseka.

viską 
ir už 
rusai

jiems

Ne Balsavimai, Bet 
Durtuvai Nulemia
Amerikiečių Spaudos Balsas

Savo editoriale “Philadelphia 
Record“ pašiepė bolševikų pra
vestus plesbicitus Mongolijoj ir 
Lietuvoje, kur 100 nuoš. pasisa
kyta už sovietišką sistemą ar
ba kandidatus. Bet tas įvykę tik 
ačiū raudonos armijos durtu
vams. Tame editoriale toliau sa
koma:

“Rusija mažai tesurado atsi
vertėlių. Komunistų pastatytos 
valdžios laikosi ne del to, kad 
žmonės pageidautų komunizmo, 
bet del to, kad užpakalyje jų 
stovi raudonos armijos durtu
vai.”

Bando Sušvelninti Prez. Lietuvą’ Latv,ja ir Estl]a ir ki‘
tas šalis.

i Sudėjus viską 
Byrnes kalba,
Yorke, galima išaiškinti kaipo 
bandymą atidaryti kelius nau-

f jai konferencijai su Rusija. Ka
dangi prez. Trumanas aną die
na gan gręžtai 
žinimą laisvės 
tai p. Byrnes 

įminti, jog toji
tik sąlyginė. Maskva galės tu
rėti rytų ir centro Europoje sa- 

“Mes galim įvertinti Sovietų | vo “apsaugos zoną” ir žiūrėti 
Sąjungos žmonių nusistatymą kad esančios ten valdžios ne
daugiau netoleruoti tose šalyse murmėtų prieš “sovietinį gyve- 

I (kaimyninėse) politikos, kuri nimo būdą', tai yra prieš komu- 
nukreipta prieš Sovietų Sąjun- nizmą.
gos Saugumą ir gyvenimo bū- j Priėmus šią formulę, Maskva 
da.” j bile kada įsibriaus į tas šalis po

Aišku, niekas nenori turėti priedanga, kad jose niekinama 
prie savo namų suokalbininkus, šventa Lenino ir Stalino religi-I . 
kurie planuotų invazijas. Bet pa
juk Sovietai pirmieji užpuolė ; --------------------
savo mažus kaimynus ir juos Čecįu Valdžia Atėmė 
bandė praryti. Todėl ne Rusijai I—.. . *v C * * 1
dabar saugumas, bet jos kaimy- i VirbtUVeS 1S DRV įninku 

nams. To sekr. Byrnes 
nesuminėjo.

P-no Byrnes pasakymas, 
“Far from opposing, we 
sympathized with, for example, 
the effort of the soviet union to 
draw into closer and more 
friendly association with her 
central and European neigh
bours.” Kitaip sakant, Amerika 
užgiria Maskvos pastangas “su
siartinti” su savo kaimynais ry
tų ir centro Europos.

pasisakė už grą- 
visoms tautoms, 
pasiskubino pri. 
laisvė galės būti

visai

have

Maskvos radio pranešė, jog 
i cechų valdžia nusavino tūkstan
čius dirbtuvių ir pramonės į- 
monių, nieko neužmokėdama už 

J tai savinikams. Tik jiems su
teikta privilegija pradėti biznį 
su ta sąlyga, jeigu jis nekonku
ruos su valstybės trustais.

Cechai tuo būdu padarė dar 
viena žingsnį į komunizmą.

sijos" vadai buvo pažadėję pa
tiekti savo planus Amerikos 
Lietuvių Tarybai ir toliau pasi
kalbėti apie subendrinimą veik
mės, bet praėjo paskirtas laikas

Valgyk Nepersivalgant 
Ir Gyvensi Ilgiau

Molotov Nepripažįstąs 
Laisvos Spaudos

Užsimušė Grįždamas 
Namo Kareivis

Mažiau valgydamas, ilgiau gy [ 
----- ----- -- --------L------------- --------- jvensi, sako Dr. A. J. Carlson, 
ir jie savo pažadus pamiršo. O lįsenyvas Chicagos universiteto 
tuom tarpu Cleveland© ir Brok (profesorius. Jo išvados yra pa- 
lyno garsiakalbiai šaukia, kad 
su jais nesitariama ir juos ig
noruojama.

Nieko nebūtu galima pasaky
ti prieš "misijos" kepamą ragai
šį Washingtone, jeigu jis būt 
parengtas iš geros medžiagos ir 
padėtas į tinkamą temperatūrą. 
Kaip dabar yra, tai ir aklas ga
li pamatyti, kad tas ragaišis y- 
ra skiriamas ne tiek pagelbėti 
Lietuvai, kiek patriukšmauti iri 
patiems pasigarsinti.

Seniau buvo rengiamos misi
jos į Ausšros Vartus, Vilniuje 
ir net Čenstachavą, bet niekad 
nesu girdėjęs tiek pasigyrimų, 
kiek iš mūsų "misionierių". Gal 
būt dabar yra ne pamaldumo, 
bet bizniškų reklamų gadynė.

Viena lietuvė studentė prisių
stame iš Vilniaus laiške sako: 
"Tamstos suprantate ir atjau- 
čate mūsų nelaimes. Gyvenimas 
iš jaunystės užnuodytas ir jo
kios pašvaistės nesimato." Taip, 
užnuodyta... bolševizmu.

remtos keturių metų tyrinėji
mais. Vieniems asmenims buvo 
duodama valgyti, kiek tik jiem 
tilpsta, o kiti badavo kas antrą 
diena. Ir mažiau valgantieji bu
vo sveikesni ir tvirtesni.

Laike Riaušių Argenti
noj Sužeistas Lietuvis

Maskva. — Anglų ir ameri- 
Į kiečių laikraštininkai pasiuntė 
sovietų užsienio komisarui rei
kalavimą, kad nuo jų siunčiamų 
žinių būtu nuimta cenzūra. C . £

Molotovas per savo valdinin
kų pareiškė, jog jis tokio reika
lavimo ir nesvarstęs. Minėti 
laikraštininkai prašė, kad užsi
baigus karui, jiems būtų suteik
tos Sovietų Sąjungoj tokios pat 
privilegijos, kokias turi rusai 
korespondentai Anglijoj ir Ame 
Erikoj.

Dalyvavęs penkiuose didžiuo
se mūšiuose Europoje, kareivis 
Edwardas Gibis grįžo i Chicagą. 
Iš New Yorko jis patelefonavo 
savo merginai kad jo palauktų 
stotyje.

Paskirtu laiku j r- nuvyko į 
stotį ir kai pribuvo traukinys 
mergina sužinojo, jog Edward 
Gibis iškrito iš traukinio prie 
Lafayette, Ind. ir užsimušė.

Jis Plauks Bačkoje Per 
Atlanto Vandenyną

Pasitarimuose Chicagoje, "mi-

Sekmadienyje, lapkričio 11 
dieną Chicagoje įvyksta Sanda
ros bankietas, į kurį visi kvie
čiami atsilankyti. Ateikite ir 
smagiai praleiskite vakarą. Tuo- 
mi pat sykiu pareimsite tauti
nę įstaigą ir laikraštį, kuris 
tarnauja visuomenei ir stengiasi 
kiek išgalėdamas paremti Lie
tuvos pastangas atgauti laisvę.

Naujų Automobilių Kai
nos Bus Aukštesnės

vadovaujamos 
jų oponentų—iš 
keli šimtai šū- 
sužeidė į veidą

Beriso mieste, Argentinoje į- 
vyko susišaudymai gatvėje tar
pe komunistų 
grupės ir tarp 
kitos. Paleista 
vių. Vienas jų
ėjusį gatve jauną lietuvį mok
sleivį Edvardą Ivaškevičių. To- 
tie susišaudymai dabar yra nuo 
latiniu apsireiškimu Argentino
je.

Washingtonas. — Pardavimo 
kaina naujiems automobiliams 
dar nėra nustatyta, tačiau ma
noma, jog ji bus aukštesnė, ne
gu 1942 metais. Didesni mokes- 
niai darbininkams ir medžiagos 
pabrangimas padaro tą skirtu
mą. ;

Dabar kai trūksta pasažie- 
rinių laivų iš Amerikos į Euro
pą, vienas gudruolis. Mark 
Charlton, iš Toronto, pasistatė 
didoką bačką ir joje mano leis
tis per Atlanto vandenyną į An
gliją. Dabar tik laukia patogaus 
oro pradėti tą kelionę. Jis tikisi 
pasiekti Angliją į '40 dienų.

Kas metai Kinijoj priauga 
*5,000,000 žmonių.

Bet kodelgi nutylima kokio
mis priemonėmis tas “susitari- 
nimas” vykinamas? Kodėl nei 
žodžio nepasakyta apie depor
tacijas, areštus ir terorizavimus 
okupuotose srityse?

Tiesa, sekr. Byrnes toliau pri
mena sovietų pasižadėjimą neuž 
mesti savos politinės ir ekono
minės sistemos kaimynams ir 
tikisi, kad tas
Bet Maskva ir čia gali rasti 
lengva atsakymą: ne mes jiems 
pakišom “darbininkišką” val
džią, bet patys žmonės ją išsi
rinko demokratiškuose balsavi
muose. Taip juk sakoma apie

Nupirksiu Automobilių 
Iš Privačių Rankų

Nupirksiu geram stovyje Au
tomobilių iš privačių rankų (ne 
nuo dylerio) ir užmokėsiu Cash. 
Turinti ir norinti parduoti pra
neškite — 1413 W. 97th Street. 
Arba telefonuokit Beverly 6009.

bus išlaikyta. Apskaitliuota, jog laike karo 
Suvienytose Valstijose nami
niam fronte nuo įvairiu nelai- 
mių žuvo 355.000 žmonių; su
žeista trys milionai. Reiškia, 
daugiau nuostolių negu pačiam 
kare.

ANGLAI DABAR SVARSTO KIEK JIEMS
REIKALINGA GINKLUOTU PAJĖGU

Churchill’is Reikalauja 
Sumažinti Karo Jėgas

ėdiku”. Bet tas nesustabdė se
no politikierio.

Pramonė Reikalaujanti
Darbininkuc

Buvęs premjeras Churchill 
smarkiai užpuolė valdžią del ko 
toji taip išlengvo demobilizuoja 
kareivius, kuomet pramonei rei
kalinga darbo rankų. Darbiečių 
atstovas George Isaacs išvadino 
Churcill “priekabių ješkotoju ir

Churchill reikalavo, kad Eu
ropoje būtų palikta tik 400,000 
anglų kariuomenės; tiek Vidur
žemio jūros pakrantėse ir 200,- 
000 Indijoje. Orlaivių užtekse 
4,000, o laivyno 133.000 jūrinin
kų.

Atrodo, jog Churchill visai ne 
tiki, kad tarp Anglijos ir Rusi
jos gali iškilti ginkluotas kon
fliktas.
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75 Metai Nuo Užgimimo M. K. Čiurlionio

Šiomis dienomis suėjo 75 metai nuo užgimimo didžiojo Lie
tuvos dailininko M. K. Čiurlionio. Jis gimė Gobinių kaime, 
Lišk iavos valstčiuje. Jo tėvas buvo laisvas ūkininkas, vėliau 
tapęs vargoninku Varėnoje ir Druskininkuose, anksti pradėjo 
mokinti savo sūneli muzikos. Sulaukęs septynių metų, jis jau 
skambino iš gaidų. Pastebėjęs nepaprastus vaiko gabumus, 
šeimos draugas, Dr. J. Markevičius pasiuntė jaunutį Mikolojų 
pas kun. Mykolą Oginski, Plungėje, mokintis muzikos.

Tuo būdu M. Čiurlionis pradėjo savo karierą kaipo muzikas. 
Jis pateko į Varšuva, Leipcigą, Drezdeną ir jo kompozicijos 
buvo grojamos didžiuose miestuose. Perėjimas iš muzikos į ta
pybą buvo pripuolamas. Aplankydamas savo tėviškę, jis mėgo 
piešti gamtos vaizdus. Ir kuo tolyn, tuo labyn pamėgo tą me
no sriti. Jausdamas techniškus trūkumus, 1904 metais jis įsto
ja i meno mokykla Varšuvoje ir tuom pat sykiu lavinasi pas 
žymesnius tų laikų dailininkus. Greta jis studijavo literatūrą, 
filosofija, astronomiją. Visa tai susirišo su jo vėlesne kūryba.

M. Čiurlionio gaoumus žmonės ne greitai suprato. Jis pats 
yra pasakęs: ‘“Žiūrėdami į mano paveikslus, dauguma jautėsi 
kaip miške. Buvo tokių, kurie įkiriai reikalavo paaiškinimų; 
buvo tokių, kurie žiūrėdami į mano paveikslus garsiai nusi
juokdavo. Tik gal keletas atrodė suprantą...” 

/

Bet kai didieji kritikai pradėjo jį šlovinti, tuomet pranyko 
ir juokai. M. Ciurlionies kūriniai pasižymi giliu grožio pajau
timu. Jo kūryba rišasi su Lietuva, -jos gamta, pilka padange, 
lietuviu sielos troškimais, liūdesiu ir viltimis. Jo paveiksle 
“Vytis” matosi atsistačiusi Lietuva, graži ir pasakinga. Jo “Au
kuras” rodo senovės lietuvių religinį ūpą ir troškimą kilti į to

bulumą.
Savo paveikslus jis piešdavo užsidaręs, atsiskyręs nuo visų. 

Per ištisas dienas jis užmiršdavo apie valgį ir miegą. Tas pa
kirto jojo sveikata — pairo nervai ir jis mirė sulaukęs vos 36 

metų amžiaus.

Būdamas pats genialiu kūrėju, jis didžiai įvertino ir lietuvių 
liaudies mena. Apie jį yra štai ką pareiškęs:

“Liaudies menas turi būti mūsų meno pamatas. Iš jo turi 
iškilti savotiškas lietuvių stilius; jis yra mūsų pasididžiavimas, 
nes tas gražumas, kurį turi savyje yra grynas, savotiškumas”.

Iš viso M. Čiurlionis yra nupiešęs 280 paveikslų ir para
šęs 130 muzikališkų kūrinių. Pastarųjų tarpe žymiausią vietą 
užima “Miškas” ir “Jūra”.

Komunistai Vėl Eina Griauti Susivienijimo

Nusmukelniu bolševiku grupė Pittsburghe buvo susirinkusi 
“apkalbėti” SLA. reikalus, ypatingai šiuo metu pravedamą kon
versiją. Jie protestavo kam siūloma keltis į naujus skyrius, kam 
tiek daug pinigu išeikvojama įvairioms kelionėms. Pasipiktino 
ir štai kokiu dalyku: SLA. viršininkai taipgi remia profašistinę 
politiką”, kuri daugumą narių pykdo.

Taigi, matote — lapė susirūpino vištelės gerove! Bolševi
kai, kurie nuo 1918 mentų bando draskyti lietuviškas organiza
cijas, staiga susirūpino SLA. gerove ir smerkia konversiją kai
po kenksmingą nariams. Jau iš jų uodegos galima pažinti kas 
jie tokie yra. Jie protestuoja kam suvienijimo viršininkams 
apmokamos kelionės išlaidos. Na, gerai, o kas gi apmoka Broo- 
klyniečio A. Bimbos kelione į Leningradą, Maskvą ir į Lietuva? 
Kodėl bolševikai apie tai tyli?

Ir Molotovas Turi Būti Atiduotas Teisman

Tarpe karo kriminalistų, kurie laukia teismo Niurenberge, 
Vokietijoje, pagal visas tiesas turėtų būti ir Molotovas, Sovietų 
Sąjungos užsienio komisaras. Jis drauge su Ribbentropu pla
navo užpuolimą ant Suomijos, Baltijos kraštų, Rumunijos ir 
Lenkijos. Savo kalboje, pasakytoje spalio 31 dieną, 1939 metais 
Aukščiausiam Soviete jis išdidžiai prasitarė:

Vienas stiprus smūgis Lenkijai, pradžioj vokiečių armijos, 
o paskiau raudonosios armijos ir nieko nebeliko iš to biauraus

Versalės taikos kurinio ’. Reiškia, Molotovas prisipažino, jog 
sovietų armija, sutartyje su Hitlerio divizijom vienu smūgiu 
pribaigė Lenkiją.

Jeigu nazių vadai teisiami uz suardymą taikos, tai prasi-
kaitusių tarpe yra ir Molotovas. Jeigu nazių vadai patraukti
atsakomybėn už žiaurų elgesį su kitų tautų žmonėmis, tai tuo 
atžvilgiu komunistų vadai nėra nei trupučiuko geresni. Galybės 
faktų tą aiškiai parodo.

Geriau Palikti Tą Dalyką Jiems Patiems

So. Bostono “Keleivis”, vėliausioje savo laidoje, palietė Lie
tuvos tremtinių politinę sudėtį ir nurodo, jog: “jų tarpe randasi 
ir visokių totalitarinių režimų pašlemėkų. Pabėgėlių eilėse yra 
Lietuvos demokratiškų srovių vadovybės ir aktingieji kovotojai, 
bet jų tarpe yra ir tų, kurie su Hitleriu, o anksčiau ir prie 
Smetonos buvo Lietuvos liaudies engėjai.” Todėl, pasak to lai
kraščio:

“Patys pabėgėliai turi savo eilėse prašalinti visokių totali
tarinių režimų šalininkus ir išstumti juos iš vadovybės. Tai 
yra būtina sąlyga del demokratiškos Amerikos lietuvių visuo
menės bendradarbiavimo su pabėgėliais Lietuvos prikėlimo 
sunkiame darbe.”

Toks įspėjimas tremtiniams kad jie “apsivalytų” nuo dik
tatūros šalininkų, o jei ne, tai juos boikotuos Amerikos lietuviai, 
yra per griežtas ir visai ne vietoje. Jeį būtų reikalas, tegul jie 
patys ta atlieka. Bet kaip girdėti, tremtiniai, spaudžiami ben
dros nelaimės, seniai išrišo tą klausimą ir veikia iš vieno.

Gyvendami vėlomis apvestose stovyklose ir negalėdami lai
svai pasijudinti, tremtiniai ne kažin ką gali veikti ir okupacinė 
vyrausybė su jais mažai teisiskaito. Todėl neapsimoka jų dar 
daugiau varginti įvairiais pamokinimais arba net “ultimatumu.”

Apžvalga...
PERĖJĘS VISUS KLUONUS 
ATSIDŪRĖ KLAMPYNĖJE

Bolševikų spauda plačiai pa
garsino, jog Dr. A. L. Graičiū- 
nas dabar mini 75 metų gyve
nimo sukaktį. Atpasakojusi jo 
biografiją, Chicagos “Vilnis” ai
škina:

“Dr. A. L. Črraičūnas, išėmus 
kelis metus ką veikė išvien su 
klerikalais, per daugelį metų 
darbavosi išvien su tautinin
kais. Ypač jis labai daug dirbo 
SLA., TMD., Sandaroje ir ki
tur”.

Kiek jo tų darbų atlikta, tai 
lengvai sudėtum į “kamzelkos” 
kišeniuką. Ką jis vienais metais 
statė, tai kitais pats išgriovė. 
Mėtėsi čia, mėtėsi ten ir paga
liau, sulaukęs senatvės, atsidū
rė pas bolševikus. Ten jis jau
čiasi kaip namie, nes gali visus 
kolioti, šmeižti ię pasirinkti tru
pinių, nukrintančių nuo raudo
nųjų stalo.

Neturėdamas užtektinai savy- 
garbos, jis nejaučia, kad bolše
vikai jį tampo taip kaip itali- 
jonas “monkę”. Tokios karieros 
jam niekas nepavydi.

TAIP ATRODO RAUDONIEJI 
"KVISLINGAI"

Vienas, neseniai- pabėgęs iš 
Lietuvos žydas papasakojo kaip 
“triumfališkai” atvyko į Lietu
vą Paleckis, Gedvilą, Sniečkus, 
Liudas Gira ir kiti raudonieji 
“kvislingai”. Anot to liudinin
ko:

“Lietuvos komunistai grįžo iš 
Sov. Sąjungos suvargę, išbadė
ję, apiplyšę, nusiviję ir pilni 
kartumų. Visuotinas skurdas, 
kurį jie matė Sovietuose, pada
rė jiems didelį įspūdį. Lygiu bū
du juos veikia brutalumas, su 
kuriuo sovietai traktuoja lietu
vius.

“Daugelis grįžusių komunistų 
serga maliarija, — liga, kurios 
niekad nebuvo Lietuvoj ir ku
ria jie gavo, gyvendami Vidu
rinėj Azijoj.”

Taigi, matote, kokių gėrybių 
jie patyrė sovietiškame rojuje! 
Vos atvilko į Lietuvą gyvus 
kaulus. Dabai?, žinoma, tapę ko
misarą] s jie vėl atsigaus ir pa
sipuoš iš Amerikos atsiųstais

PER MANO 
KOŠTUVĄ

“Amerikos Lietuvis” sekančiai
pagarsino vieną mitingą Wor- 
cesteryje: “Taipgi kalbės Juo
zas V. Valickas, buvęs Suv. 
Valstijų karys, grįžęs iš Dzūki
jos”.

Aš pirmą sykį girdžiu, kad 
Dzūkijoje būtu buvę Suv. Val
stijų kariai. Sovietai juk už 
jokius pinigus jų neįleidžia.

Nebent p. Valickui buvo pa
daryta išimtis, kaipo geram ‘ta- 
vorščiui”.

Sykį šuo ėjo tilteliu per upelį, 
laikydamas nasruose kaulą. 
Vandenyje ji^ pamatė kitą šu
nį ir kaulą.

Nieko nelaukdamas jis šoko 
į upelį griebti aną, bet rezultate 
pametė savo kaulą, o kito ne
pasigavo.

Taip gali atsitikti ir su So
vietais, kurie šoka į vieną pusę, 
šoka į kitą, kad kuodaugiausiai 
prisiplėšti. O rezultate gali ne
tekti viso grobio.

Amerikos Lietuvių Kongresas 
įvyksta Congress viešbutyje ir 
prie Congress gatvės Chicagoje.

Tuo būdu atvykusieji svečiai
ir delegatai jokiu budu negales 
paklysti.

“Misija” Važiuoja Į Washingtona, Kad 
Išrinkti Naują SLA. Prezidentą

garhitoriais. Bet kaip ilgam?

PRIE DIDESNIŲ SUSIRĖMI
MU GAL IR NEPRIEIS

Nors diplomatiniam fronte' 
tarp Maskvos iš vienos pusės 
ir vakarinių demokratijų — iš 
kitos eina varžytinės ir ergeliai, 
vienok tūomi viskas gali ir už
sibaigti.

“Chicago Tribune” korespon
dentas Henry Wales, kuris da
bartiniu laiku platokai keliau
na Europoje, tikrina, jog Rusi
ja nenori karo medžiaginiais 
sumetimais. Jos ištekliai yra iš- 
sisėmę, o šalis pavargus. Ame
rikos irgi niekas nepastums į 
karą su Rusija, nes visuomenės 
opinija bus tam priešinga.

Ką gi tas reiškia? Tas reiš
kia, jog pasikalbėjimai ir ma
nevravimai galės tęstis ilgus 
metus iki nebeliks tų tautų del 
kurių laisvės pradėta kivirčytis.

Šveicarų kalnuose yra gėlė, 
kuri išdygusi žemėje prasiver
žia ir pro kietą ledą, kad pa
siekti saulės spindulius.

Panašiai yra ir su pavergto
mis Europos tautomis. Jų lais
vės šūkiai prasiveržia ir pro 
žiauriausią okupacija.

Išminčių knygose yra užra
šyta:

“Klausyk savo sąžinės, o žmo
nėms leisk kalbėti kiek tik jie 
nori, nes burnos jiems neužda
rysi.

Kas tampa turtingu, tą pa
vadina vagiu, o kas nubiednė- 
ja, tą apšaukia kvailiu ir tingi- 
giniu. . ‘

•PASIKEITIMAS
Tave, drauguže, pažinau 
Kai mano aukso dienos kilo: 
Laukų žieduos- aš gyvenau 
Ir širdis taip tave pamilo.

Bet štai iš vakarų šalies, 
Vėjalis rūstus atšlamėjo, 
Užpūsdams kibirkštį vilties,
Kuri kaip sapnas man žavėjo.

“Sudiev” bailingai neištarę, 
Skausmus paslėpdami tyčiom, 
širdies savos neatidarę, 
Mes atsiskyrėm paslapčiom.

Paliko laimė nepražydus, 
Kitam krašte, toli, toli!
O tu, drauguže, ten užklydus, 
Ar prisimint mane gali?

— F. K.

Žinomi Vaistai

Gydytojas: — Jei tamsta no
ri būti sveikas, tai per metus 
laiko turi gerti pieną.

Pacientas: — Bet juk aš tą 
jau dariau.

Gydytojas: — Kada?
Pacientas: — Kaip tik užgi

miau.

Amerikiečių “penktukas” tu
ri savyje 25 nuoš nikelio ir 75 
nųoą. vario. Varis suteikia jam 

‘tvirtumo.

Žinomas kolumnistas Walter 
Lippman siūlo pripažinti visas 
raudonų kvišlingų valdžias Eu
ropoje, nes tuomet Amerika tu
rėsianti ten daugiau įtakos su- 
švelnijimui padėties.

O man rodos būtų kaip tik 
atvirkščiai. Praktikuodama “ap- 
peasementą”, Amerika visai nu
stotų prestižo ir įtakos.

’Po konferencijos su savo pa
tarėjais, Stalinas staiga pasiju
to, jog dingo laikrodis, kurį jis 
nešiojo ant ilgo, auksinio rete
žėlio. Jis pašaukia žvalgybos 
viršininką ir įsako areštuoti kon 
ferencijos dalyvius.

Vienok pargrįžęs namo, jis 
suranda tą laikrodį ant staliu
ko. Telefonuoja į NKVD, pa
aiškindamas klaidą ir liepda
mas paliuosuoti areštuotus.

— Per vėlu — skamba atsa
kymas. — Visi areštuoti prisi
pažino prie kaltės.

Didžiulėj Chicagos operos au
ditorijoj lenkų artistai statė ži
nomą veikalą “Čenstachovos 
apgynimas’*. Bet publikos teat- 
silankė vos sau jale.

I Ar gi jau ir lenkai nebetiki 
id stebuklus? — Eolas.

Išsiuntė 20,000 Svaru
Drabužių į Švediją

Bendras Amerikos Lietuvių 
Šelpimo Fondas neseniai pasiun
tė 20,000 svarų drabužių nuken 
tėjusiems nuo karo lietuviams 
Švedijoje ir Norvegijoje. Dra
bužiai išplaukė laivu Mangarel- 
la į Stockholma.

A. S. Trečiokas Išsiuntė 
Kvietimus ir Baliotus

Amerikos Lietuvių Misijos 
direktorius A. S. Trečiokas, iš 
Newark, N. J. išsiuntinėdamas 
į visas puses pakvietimus va
žiuoti į Washingtona pridėjo 
•taip pat atsišaukimą ir balioto 
pavyzdį dabartinėms nominaci
joms į SLA. Pildomą Tarybą. 
Prezidento vietai siūlomas p. F. 
J. Bagočius, o iždininko parei
goms patsai p. A. S. Trečiokas. 
Daktaru kvotėju numatoma Dr. 
A. Šliupaitė.

Atrodo, jog tos ' misijos” už
davinys Washingtone bus iškep 
ti naujus viršininkus susivieniji 
mui. Atsišaukime sakoma: “Ba- 
gočiui prezidentaujant Susivie
nijime įvesti nauji apdraudos 
skyriai, kuriuose apsidraudu- 
siems nariams negresia jokios 
konversijos arba mokesčių pa
kėlimas. Toliau sakoma, jog jam 
prezidentaujant atgauta: “pusės 
miliono doleriu vertės bonu ir v v
morgičių, kurie buvo pražūtin- 
'game pavojuje”.

Taigi, matote, su tokiu stip
riu kandidatu ne sarmata va
žiuoti ir į Washingtona. O tas 
“sleitas”, kuris bus užgirtas ir 
priimtas Washingtone turės di
delio prestižo susivienijimo na
rių akyse ir galės lengvai lai
mėti.

“Misijos” direktoriai, matyti, 
sumanė išvaduoti ir SLA. Tai 
svarbi organizacija, kurios kon
trolė suteiktų jiems prestižo. 
Bet kam dar važiuoti su tokiais

“skymais” į Washingtona” Nu- 
[ statyti kandidatus ir vesti už 
juos agitaciją galima iš bile kur. 
nerišant to dalyko su visai skir
tingu žygiu, kaip Lietuvos gel
bėjimas. “Misijos” direktoriai gi 
'sukemša tą viską į vieną priva
tinį maišelį, manydami, kad 
žmonės neatskirs grūdų nuo pe
lų. Čia jie gali laimėti tiek, kiek 
Zablockis ant muilo.

— Pumpuras.

Kaip Musų Protėviai 
Aiškino Visuotino 
Tvano Atsiradimą

Kiekviena tauta turi savotiš
ką tvano aiškinimą. Senovės 
lietuviai, nugirdę nuo kitų apie 
'tą kadaisiai įvykusią katostrofą. 
surado jam tokį aiškinimą. De
besų ir aukštybių dievaitis Vė
jas turėjo keturius sūnus, kurie 
vadinosi: Rytis, Pietis, Vakaris 
ir Šiauris.

Sykį tie sūnūs norėjo patirti 
kas yra jūrų dugne. Iš keturių 
pusių jie ėmė pūsti ir pūsti, bet 
vandenys sukėsi, daužėsi ir kri
to atgal. Tuomet jie susitarė 
pūsti iš vienos pusės ir tuomet 
jūrų vandenys išsiveržė per 
krantus ir užliejo visą sausumą. 
Nieko nesuradė jūrų dugne, Ry
tis, Pietis, Vakaris ir Šiauris su
varė vandenį atgal į gilumas ir 
žemė vėl pasirodė.

Šiais metais tikimasi 433 mi- 
lionų bušelių daržovių. Perei

tais metais gauta 379,000,000 
bušeliu.

SUTAUPYSIT NUO 25 IKI 50% 
ANT VILNONIU SVETERIU

Storesnį ir lengvesni—Vyrams, Moterims, Mergaitėms, 
Berniukams.

Neriam vilnones pančiakas vyrams ir moterims
BRIDGEPORT KNITTING MILLS 

Pranas Selemanavičia, Savininkas

504 West 33rd Street Victory 3486
Atdara kasdien ir vakarais ir sekmadieniais

-------------------.. . į,

II PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL 
Savings and Loan Assn of Chicago 
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas
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į j Dalykus
Stalinas Aprūpinęs

Amerikiečius

Kongresmanas Jorkman, iš 
Michigan, neseniai aplankė Ber 
lyną ir grįžęs papasakojo toki 
dalyką. Rusų kareiviai nežinojo, 
kad Amerika siuntė jiems tan
kus, “džipus” ir kulkosvaidžius. 
Jie manė jog Stalinas ta viską 
pagamina.

Ir štai dar koks kuriozas. Kai 
rusai pamatė amerikiečių tan
kus, tai jie ėmė klausinėti mū
siškių kaip jiems patinka tie 
rusiški tankai. Mat, maskoliai 
tiki, jog Stalinas apginklavo ir 
visa amerikiečių armiją. Ištižu- 
sios demokratijos juk pačios ne
galėjo nieko pasigaminti!

Pataikė Ne į Tą, Kam Reikėjo

Farmeris M. Kuykedal, iš 
Bridgeport, Ohio turi gerą šunį, 
kuris naktimis daboja jo turtą. 
Viena syki jis pradėjo smarkiai 
loti. Pabudęs savininkas pažiū
rėjo per langą ir pamatė du 
slankiojančius apie tvartą vy- 
rus. Matyt, jie rengėsi pavogti 
kiaulę ar veršiuką.

Pagriebęs šautuvą jis paleido 
per langą šūvį ir tuojau išgirdo 
šunies kaukimą. Išėjęs lauk jis 
pastebėjo sužeistą kulka šunį, 
o vagys buvo pabėgę sveiki.

Lietuvoje Išsiplėtojusi
Džiova ir Tifus

Pasiekusiomis Švedija žinio
mis, pereitą vasarą Lietuvoje 
siautė džiova ir tifus arba karšt 
ligė. Blogas maistas, muilo, vai
stų stoka daug prisidėjo prie tų 
ligų plėtojimosi. Kas mėnesį 
nuo džios ir tifuso išmirdavo po 
1,500 žmonių.

Toji karštligė sukelia sąnarių 
skaudėjimus, galvos sukimąsi, 
nervingumą ir drugį. Antroje 
savaitėje pasireiškia klėdėiimas 
ir kūno išbėrimas. Liga yra la
bai užkrečiama.

Prašo Padaryti Jai Tokia
"Locką"

Viena moteriškė pasiuntė į 
Hagerstown, Md. laikraščio re
dakciją laišką prašydama su
rasti jai marina, kuris pabučia 
vo ja buse, einančiam iš Wash
ington, D. C. Wheeling, W. Va. 
Marinas išlipęs Hagerstown, 
Md. Ji sakėsi daug gavusi buč
kių, bet toks kaip marino pasi
taikęs jai pirmą kartą.

Nesunku būtų išpildyti jos 
prašymą, tik visa nelaimė, kad 
marinai per daug dažnai bučiuo 
jasi.

Nesigaili Kad Pavogė
Automobilių

Miltonui Osterlee, Buffaloje, 
pavogė automobilių. Policija jo 
ješkojo per keturias savaites ir 
pagaliau surado pamestą prie
miestyje. Savininkas nustebo 
pamatęs, kad ant ratų uždėtos 
naujos padangos; ištiesti “fende
riai”, o šonai nudažyti, kad ne
simatytų rūdžių. Tuo būdu va
gys jam padarė nemažai gero.

Kai Vokiečiai Buvo Prancūzijoj

Vienas vokiečių karininkas už 
kalbina mažą prancūzą:

— Ko tu mokiniesi mokyklo
je?

— Visokių dalykų: istorijos, 
aritmetikos, geografijos, kalbų.

sac

vilkM° Dar Worcester, Mass.— O kokiu kalbų Hnoki- 
niesi?

— Anglų ir ispanų.
— O. kodėl ne vokiečių?
— Mūsų mokytojas sako, jog 

neapsimoka. Jūs atvykstate tik 
sykį į 25 metus, o ir tuomet e- 
same priversti tylėti.

n ■ ■ — ■■■■■ I

TRUMPOS ŽINIOS 
IŠ BOSTON, MASS.

Lietuvai Remti Draugijos 
Suvažiavimas

Lietuvai Remti Draugijos ne
paprastas suvažiavimas įvyks 
lapkričio 11 d. So. Bostone, San
daros svetainėje, prie 124 J’ ir 
Silver gatvių. Suvažiavimo pra- 

’džia 11 vai. ryte.
Suvažiavimas kviečiamas pa

siruošimui prie Amerikos Lietu 
vių Kongreso Chicagoj, lapkri
čio 29-30 ir gruodžio 1 dd. Kvie
čiame dalyvauti narius, draugi
jas ir atskirus veikėjus, kurie 
rūpinasi Lietuvos rėmimu ir no
ri prisidėti prie mūsų darbo sti 
prinimo. Liet. R. D-jos Valdyba:

A. Kriaučialis, Pirm.
J. Tuinila, Vice-Pirm.

J. Krasinskas, Rasi.

Taip Jie Pagerbs 
Savo Delegatus

Prakalbos ir Balius New Haven, 
Conn., Lapkričio 18 Dieną

Mūsų kolonijos A. L. T. sky
rius rengia nepaprasta pramogą, 
'lapkričio 18 dieną. Tai bus pra
kalbos ir balius pagerbimui ir 
išlydėjimui delegatų, išrinktų į 
Amerikos Lietuvių Kongresą 
Chicagoje. Toji pramoga įvyks 
Lietuvių Parapijos svetainėje, 
339 Green St.

Visi lietuviai prašomi atsilan- 
'kyti. Padarykime šį parengimą 
pasekmingu. Dalyviams bus į- 
teiktos šešios dovanos ir taipgi 
bus daug kitokių įvairenybių.

Brooklyniečiai Surinko 
$120 Aukų Paminklo 
Pastatymui

Spalių 14 dieną, Piliečių Kliu- 
bo svetainėje, Brooklyne įvyko 
konferencija ir bankietas, kuria 

‘me aptarta paminklo statymas 
lakūnams Dariui ir Girėnui. 
Konferencijoj dalyvavo 58 de
legatai nuo 17 draugijų. Laike 
bankieto surinkta $120 aukų.

Brooklyniečiai tiki, jog pa
minklas bus iškeltas 1946 me
tais. Komiteto valdybos pirmi
ninku yra Jonas Šaltis, finansų 
sekretorių adv. S. Briedis. Iž
dininku išrinktas P. J. Montvi
la,

Ir Lietuviai Stato
Savąjį Kandidatą

A. Paškevičius i Bridgeport, .. 
Conn. Aldermanus

Lietuvių Balsuotojų Kliubo 
susirinkime, spalio 26 dieną, li
kosi nutarta remti Demokratų 
Partijos statomus kandidatus 
miesto administracijai. Antrame 
distrikte kandidatu į alderma
nus yra išstatytas lietuvis An
tanas Poškevičius (Post) Kadan 
gi šioje apielinkėje gyvena daug 
lietuvių, tai galima tikėtis, jog 
mūsų tautietis laimės rinki
muose.

Mūsų pareiga yra paremti ir 
balsuoti už Antaną Post, kad ir 
vienas lietuvis patektų į miesto 
seimelį. 1 V*

Lietuvių Balsuotojų , Kliubas, 
karui pasibaigus, pradėjo dau
giau domėtis vietine politika ir 
tinkamų kandidatų pravedimu.

— Koresp. A. S.

Pakankama
Oškos Vaikučiai Pažino
Jo Balsą

Apleistoje triobelėje sykį gy
veno oška. Ji augino tris vaiku
čius. Išeidama į mišką taria 
jiems: “Aš einu į girią jums 
maisto parnešti, o jūs čia būkit, 

■ dureles užsidarinėkit, kad atė
jęs vilkas jūs nepapiautų. Aš 
plonai šauksiu: vaikučiai, vaiku
čiai atidarykit dureles...” Vil
kas tuom tarpu slankiojo apie 
triobelę.

Vakariop grįžta oška iš miško, 
prataria kaip sakė ir vaikučiai 
džiaugdamiesi jai atidaro duris.

Kitą dieną, ožkai išėjus, prie 
durų prislenka vilkas ir sako: 
“vaikučiai, vaikučiai, atidarykit 
dureles, parnešiau jums maiš

yto !”

“Mes žinome, kad esi ne mū
sų mamytė; mus mamytė plo
nai šaukia, o tu, vilkas, storai.” 
— atsako oškučiai.

Vilkas suprato, kad ne taip 
lengva apgauti tuos mažiukus, 
nubėgo pas kalvį ir sako: “Pa- 
plonyk man liežiuvį, o aš tau 
duosiu pusę veršiuko.” Kalvis 
liepė padėti liežiuvį ant prieka
lo ir kelius sykius sudavęs kū- 
juku, paleido vilką.

Tas nubėgęs pas ožiukus vėl 
tą patį kartoja, bet ožiukai, pa
žine jo balsą, neįsileidžia. Grįž
ta vilkas į kalvio propogandos 
biurą prašydamas dar paplonin 
ti liežiuvį. Trečiu kartu prislin
kęs prie grįtelės, šaukia: “Vai
kučiai, vaikučiai atidarykite du
reles, aš jums parnešiau mais
to.” Tuom sykiu triobelėje bu
vo oška, kuri atidariusi duris 
smogė ragais vilkui į kaktą ir 
tas keliariopai apvirto. Tuo bū
du jos vaikučiai išliko gyvi.

Panašiai dabar bolševikų pro
pogandos vilkai kartoja, kad į 

’Baltijos kraštus jie beldžiasi ne
šdami “darbininkiška” laisvę ir 
apsaugą. Ko jie siekia mes ge
rai žinome. — Alfa.

Apie Du Asmenų, Kurie 
Dalyvaus AL. Kongrese

Visi gerai žino, kad Chicaga 
tai antroji lietuvių sostinė. To
dėl Amerikos Lietuvių Taryba 
gerai padarė šaukdama mūsų 
visuotina suvažiavima ne kur c c.
kitur, bet Chicagoje. Susirinkę 
tenai mes paprašysim užtikrin
ti laisvę mūsų numylėtam kra
štui — Lietuvai.

Į kongresą, beabejo, atvyks 
daugybė žymių tautiečių, kurie 
savo buvimu, patarimais ir vei
kla gelbės kongreso darbams ir 
prestižui. Aš noriu suminėti čia 
porą tokių asmenybių, būtent 
'Dr. M. J. Viniką, senesnės kar
tos pionierių, kuris daug pasi
darbavo anuo karo metu atsta
tant nepriklausomą Lietuvą.

Dalyvaus taip pat ir jaunes
nės kartos atstovas, čia gimęs 
ir augęs SLA. prezidentas Wm. 
F. Laukaitis. Jo pastagomis Ma
ryland valstija Vasario 16 die
ną paskelbė savo šventę. Jis ne
gaili nei lėšų, nei laiko kad pa
gelbėti lietuvių tautai nusikra
tyti svetimos vergijos.

Beabejo, ne visiems teks pro
gos dalyvauti A. L. Kongrese. 
Kurie negalės atvykti, tie yra 
prašomi prisiųsti savo auką ir 
tuo bųdu paremti Kongreso tik
slus. Tegul kiekvienas kampelis, 
kur tik yra lietuvių, jaučia kad 
Lietuva yra gyva, nes mes esa
me gyvi. Be Lietuvos negali 
būti ir tautos.

— Lietuvos Paukštelis.

Kalbėjo "Misijos" Atstovas

Pereitam sekmadienyje į Wor 
cesterį buvo atvykęs adv. A. 
Olis kalbėti surengtame Lietu
vių Piliečių svetainėj mitinge. 
Atsilankė apie 300 publikos, ku
ri sudėjo $180. Daugiausiai aukų 
klojo patys mitingo rengėjai ar
ba programos dalyviai.

Sandariečiai Rengia Vakarienę

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Į Sandaros 16-toji kuopa rengia 
Imetine vakarienę pagerbimui 
į antrojo pasaulinio karo vetera
nų. Pokilis įvyks lapkričio 18-tą 
dieną, 5 valandą vakare, Lietu
vių Piliečių svetainėje.

Pirmiau buvo manyta sureng
ei tą vakarienę lapkričio 25 die
nią, bet iš priežasties įvykstan- 
|čio SLA. antro apskričio suva- 
’žiavimo, parengimas teko per- 
I kelti kitai dienai.

Kviečiame sandariečius atvyk 
ti ir iš kitų kolonijų. Vakarienė 
bus viena puikiausių. Bus dai
nų, kalbų ir muzikos. Kas ateis 
— nesigraudins. Įžanga $1.50.

Ar Demokratijos Gali Ilgiau 
Nuolaidauti Sov Rusijai?

Sovietai Dabar Tęsia 
Nervų Erzinimo Politiką

Nori, Kad Amerikiečiai į 
Viską Pamotu Ranka

Nepasisekusį Hitlerio “trik- 
są” užvaldyti Europą, dabar 
vykdo Stalinas, veik tomis pa
čiomis priemonėmis — erzinda
mas didžiųjų demokratijų ner
vus. Sovietai visomis priemonė
mis sabotažuoja galutinos taikos 
pasirašymą, tikėdamiesi kad a- 
merikiečiams ir anglams nusi
bos visi tie ergeliai ir jie ati
duos rusams tą, ko jie nori.

Kita priemonė kankinti de
mokratijų nervus, tai demons- 
tratyvis koncentravimas karo 
pajėgu keliose vietose. Sovietai 
žino, jog pirmuoju jų oponentu 
yra anglai. Todėl nugąsdinimui 
jų, raudonoji armija koncentruo 
jama prie jautriausių Anglijai 
punktų — Balkanų, Turkijos ir 
Persijos, pro kurias eina didie-

Apšvieskite Savo Namus!

PILNAI

ELEKTROS LEMPU
DABAR GALIT GAUT 

. . H

Karo Meto restriJkci jos išdirbinėti Elektros Lemputes 
fbulbs) jau pasibaigė. Visokio didžios ir kokybės 

dabar jau galite gauti.

Ar nesiranda jūsų namuose tuščių Elektros “Sacketų”? 
Ar nesiranda jūsų namuose permažų lempukių. kad 
teiktų jums nepakankamai šviesos?

Tai dabar yra laikas tinkamai apšviesti jūsų- namus. s 
Elektros lempukių mes dabar turime užtektinai, . kad 
suteikti jums geresnę šviesą. Tad pripildykite tuščius 
“sacketus” jūsų namuose . . . jūsų etike ir skiepe.

Pilnai gera šviesa yra apsauga jūsų akims. Padaryk 
savo namą saugesniu ir linksmesniu. •

ATMINK MUSŲ LIBERALI ATNĄJINIMO PLANĄ
-t • • > 4 .

Pilnas kiekis elektros lempukių. gaunamas jūsų 
artimam Public Service Krautuvėj arba 

Elektros Lempų Agentūroj. h

Standard išdegusios lemputes (pažymėtos “P. S. of N. 
I.” arba “Renewal Service’’) nuo 25 iki 200 watt di
džio gali būt iškeistos į naujas lemputes nemokamai; 
už kitas mažas iškeitimo primokėjimas.
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KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass.

PUBLIC SERVICI COMPANY OF NORTHIRN ILLINOIS

Tie Patys Žmonės Keliose 
"Asabose"

Tik ką gavau pripakuota voką 
misijos “literatūros”, kurią pri
siuntė A. S. Trečiokas, prašyda
mas aukų ir atvykti į Washing- 
toną. Štai koki mulkijada yra 
po laišku: Amerikos Lietuvių 
Misija, Lietuvai Vaduoti sąjun
ga, Lietuvių Tautininkų Cent
ras, American Friends of Lith
uania.

Tokių “centrų” pristeigta ap- 
dumimui sveitui akių. Juk ten 
yra tie patys žmonės, susimetę 
į kelias grupeles.

Kas Gi Sudaro Jų Skyrių?

Worcesterio “misionierių” sky 
riaus valdybą sudaro pirm. A. 
Jakutis, sekretorius — J. Lapins 
kas. Pastarasis būdamas Lietu
vai ' Remti Draugijos seimo se
kretorių Worcesteryje neturėjo 
supratimo kaip surašyti proto
kolą. Tik išrinkta komisija iš 
Juozo Arlausko ir Juliaus Kiš
kio sutvarkė protokolą.

— Koresp.

ji Britų imperijos keliai.
Šiuo laiku Sovietai turi arti 

miliono kareivių Vengrijoje; 
porą milionų Vokietijoje. Re
zervinės dalys stovi Baltijos 
kraštuose ir Lenkijoje, žodžiu, 
raudonųjų armijų pajėgos yra 
taip sukoncentruotos, jog bile 
metu gali pradėti karines ope
racijas. Kitaip sakant, Stalinas 
laiko atkišęs revolverį anglams 
ir amerikiečiams, duodamas tik 
du pasirinkimu — nusileiskit 
arba rizikuokit naują karą.

Demokratijos Negali Nusileisti

Šioji Stalino “strategija” bu
vo sugalvota prieš trejetą, ket
vertą metų. Ji rėmėsi spėlioji
mu, jog pasėkoje šio karo vaka
riniai alijantai bus taip nuvargę 
ir nusilpnėję, jog negalės su
daryti Sovietų Rusijai jokios 
kompeticijos Europos pertvar
kymo reikale. Todėl dar karui 
neužsibaigus, Maskva šoko į vi
sokias avantiūras neatbodama, 
ką pasakys Londonas ir Wash-

ingtonas
Tuom tarpu demokratijos ne 

tik nenusilpnėjo šiame kare, bet 
atominės bombos išradimas pa
darė jas nesvietiškai galingo
mis. Vien tik toji bomba, eks
pertų apskaitliavimu, verta 500 
kariuomenės divizijų. O kur a- 
viacija, kur mechanizuotos da
lys? Taigi Stalinas savo “mace” 
nieko nebenugasdins.

Todėl pasilieka tiktai demo
kratijų kantrybės išbandymas. 
Sovietų diplomatija visomis 
priemonėmis sabotažuoja įvai
rių klausimų išsprendimą ir tuo 
mi pat sykiu skubinasi įsitvir
tinti okupuotose šalyse, many
dama, kad ilgainiui demokrati
joms atsibos ergeliuotis ir jos 
pripažins “įvykusį faktą”, kaip 
tai yra atsitikę prieš dabartinį 
kara su Albanija, Ethiopija, Vii 
nium ir kitais “smurtais”.

Bet ši Sovietų strategija labai 
trumparegė. Demokratijos, ga
vusios skaudžią pamoką, neri
zikuos nuolaidumu naujiems to
talitariniams agresoriams. Toks 
kelias, kaip praktika parodo, 
baigiasi katastrofiškai. Amerika 
ir Anglija yra pasiryžusios dau
giau nenusileisti ir jokių smur
tų nepripažinti. Tą savo nusi
statymą jos paremia militarine 
jėga, kaip jau matyti iš nese
niai pasakyta prez. Trumano 
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kalbos. Stalinui duota suprasti, 
kad demokratijos nenusigink
luos iki teisinga taika nebus į- 
vykinta.

Jei Sovietų Rusija ir toliau 
skerečiosis, tai ji gali netekti ir 
to, kas jai buvo pažadėta. O kad 
kokių, jei į laiką nesusivaidys, 
tai dar gaus skaudžiai į kaili.

— Observatorius.

Po Vaidinimo

Ponas redaktoriau. Rašyda
mas recenziją apie šį veikalą 
pasakyk visą teisybę ir pakri
tikuok nevykusius artistus.

— Brolyti, negaliu to padary
ti, nes tų vaidintojų tarpe buvo 
mano žmona.

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719



SANDARA

KOLONIJOS GAUSIAI ATSUEP1A slankysiu Musu Pačiu eitą savaitę pabėgo net keturi 
ir pateko į moterių globą.

Lapkričio-November 2 d., 1945

HUMORAS O
DRABUŽIŲ VAJUJE TREMTINAS
Rūbai Lietuviams Gausiai 
Plaukia

Neseniai pranešėme apie iš
siuntimą 110,000 svarų rūbų į 
Europą ten įvairiuose kraštuose 
išblaškytiems lietuviams. Šis 
ketvirtasis rūbų transportas be
veik ištuštino BALF sandėlį, 
101 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Bet neilgam!

Brolių ir sesių vargą ir skur
dą gyvai atjaučia- Amerikos lie
tuviai ir Lietuvai draugiški a- 
merikiečiai gyvai palaiko rūbų 
plaukimą į BALF sandėlį, ku
riame verda nelengvas darbas. 
Sandėlyje rūbai sveriami, regis
truojami, rūšiuojami, skirstomi,

101 Grand Si., Brooklyn 11, NY. 
Tel. EVergreen ,8-6203.

Spalių mėnuo tegu būna šio 
drabužių rinkimo vajaus gra
žiausiu pasisekimu. Visi BALF 
skyriai, visi lietuviai šelpimo 

į darbuotojai kviečiami talkon.
— BALF. Vadovybė.

--------------— ■

Ar Turite Kambarį 
Priimti Delegatus

Atsišaukimas į Chicagos
Lietuvius

Šėriau žirgelį, juodą bėrelį, 
Šėriau žiemelę, pavasarėlį.
Ganiau žirgelį, žalioj pievelėj, 
Girdžiau bėrelį sraunioj upelėj.

Balnojau žirgą anksti rytelį, 
.Iš namų jojau vidudenėlį.
Sutikau būrį jaunų mergelių, 
Kai baltų gulbių ant ežerėlio.

Gražios mergelės į man nežūri, 
Negražios — irgi puikybės turi; 
Kitus bernelius pasidaboja, 
Manęs varguolio jos neatboja.

Leisiu žirgelį žalioj pievelėj, 
Tegu ulioja liuosoj valelėj, 
Pas mergužėles daugiau ne 

josiu,
O karčiamoje dažniau sustosiu.

Reikalai
Pažiurėjus i Dalykus iš 
Kitos Pusės

Kai viena lietuvaitė Chicago- 
je ištekėjo už italijono, tai pas
tarojo motina, nuėjusi į bažny
čią, prakeikė savo marčią už tai 
kad ji kitatautė.

Bet, kipšas, pagavęs tą pra
keikimą, užmetė ant jos sūnaus, 
kuris neseniai pateko į kalėji
mą.

Dvasios vadas žada kantrie
siems rojų ir išganymą, bet vis 
viena nesulaiko nuo paspruki
mo. — Girdėjęs.

Pasako Del Ko Nenori 
Grįžti Į “Tarybinę” 
Lietuvą

Vieno Buv. Chicagiečio
Laiškas iš Vokietijos

Užmiršo Vieną Dalyką .neleidžia — atsakė būsimas ka
rininkas.

Kadangi Amerikos Lietuvių

Hitlerio Gyvenimo Galas 
Nebuvo Pavy dėtinas

valomi ar pasiunčiami valyti, 
pataisinėjami, vyniojami į sma
lines popieras, chemikalais ap- 
saugojami, brezentiniais maišais 
aptempiami ir, suspausti, kaip’ 
akmuo kietumo, punduose siun
čiami ten, kur jie labiausiai rei
kalingi, kur galima pasiekti.

Rūbai, avalynė, patalynė ir 
kiti daiktai gaunami geležinke
liais, sunkvežimiais-trokais, au
tomobiliais, o iš arčiau gyve
nančių — pundais atnešami. At
siunčiami ir visai palaidi.

Sandėlio durys retai kada te- 
užsidaro. Čia pamatysi žilagal
vę senutę su ašara akyse, kai 
ji, palikdama rišulėlį rūbų, lyg 
melsdamosi, šnabžda: “Gal ši 
maža dovanėlė ar kuri kita pa
teks kuriai mano giminėlei. Te
padeda visiems Dievulis...” Arba 
kelerių metų vaikutį, atnešantį 
savo paavėtus batelius: ‘.‘For the 
unfortunate Lithuanian chil
dren”.

Ten gali rasti ir rūbus atve
žusį ir iškrauti pagelbstintį ne 
vieną kleboną, darbininką, pro
fesionalą — kiekvienas jaučiasi 
atliekąs šventa pareigą kenčiau 
čiai tėvų žemei ir jos nuskriaus- 
teisiems vaikams.

Įdomu pavartyti vėliausiai pri 
siunčiamųjų rūbų priėmimo lak
štus. Jie daug pasako apie lie
tuvių dosnumą nuo Los Ange
les, California iki Greene, Me.

Ką Žmonės Aukoja?

Aukotojai, matyti, grynai nu
jaučia savo artimųjų anoje pu
sėje reikalavimus, ypač žiemai 
artinantis. Gauname nemažai, 
bei dar daugiau reikia ypač vy- 
avalynės, megstinių skalbinių ir 
riškų žieminių rūbų, apsiautų ir 
šalikų, marškinių ir kojinių, 
kaldrų, paklodžių.

Kaip pereitais metais, taip ir 
šiemet daugiausia esame gavę 
moteriškų rūbų. Šimtai kelių 
mėnesių ir metų amžiaus vai
kučių reikalingi šiltų vaikų dra
bužėlių, skalbinėlių, megstinu- 
kų, kojinių, batelių.

Labai vertingos, bet negau- 
eios aukos gautos dar vitami-, 
nais, kenuotu kondensuotu pie
nu ir vaikams reikalingais juice,

Kongresas įvyks pabaigoj Lap
kričio mėnesio ir atvyks šimtai 
[delegatų iš Plataus Amerikos 
: kontinento ir iš Kanados, tai 
reikalinga visiems delegatams 
ir svečiams kambarys apsistoji
mui. Tad prašome Chicagos pa
triotus lietuvius, kad priimtu
mėte į savo namus ir suteiktu
mėte kambarį nakvynei, vienam 
ar daugiaus delegatų-čių.

Turinti kambarį, prašome pra 
nešti telefonu arba rašykite ko
misijos pirmininkui, sekančiu 
adresu:

Kazys J. Mačiukas, 
2439 W. 69th St. 
Tel. Prospect 3140.

Anglų Paskelbti Pranešimai
Išsklaido Abejones

Biznierius Antanas 
Tupikatis Išvyko i 
Pacifiko Pakrantes

Chicagietis biznierius, kuris 
turi užeigą prie 73-čios ir So. 
Ashland Avė., Antanas J. Tupi- 
kaitis, pereito ketvirtadienio ry
te, su savo draugu Otto Beetz, 
automobiliu iš vyko į Pacifiko 
pakrantes.

| Pirmiausiai žada sustoti San 
Franciske ir ten praleisti apie 
vieną savaitę laiko. Iš ten vyks 
į Los Angeles, Cal., pas savo 
brolį Praną Tupikaitį (Tupik).

Išviso kelionėje žada išbūti 5 
ar 6 savaites ir aplankyti daug 
įdomesnių vietų.

Del Ko Moteriški Vardai

Anglų kalboje visi laivai yra 
moteriškos gimties — “she”. 
Tai yra pamėgdžiojimas senovės 
graikų, kurie laivus krikštyda
vo moteriškais varadais.

muilu, DDT., jodinos ir kitokių 
medikamentų bei medikaliais 
instrumentais.

Žiema artinasi, su ja artėja 
dešimteriopi tremtinių vargai ir' 
kančios. <

Amerikos lietuvi! Išėjęs į ga-' 
tves, tūkstančiais šviesų apšvie
stas bevaikštinėdamas nuo gė
rybių lūžtančiais stalais apkrau 
tose krautuvėse, pagalvok apie 
anuos... Jei į namus nenori ga
benti tremtiniams pripirktų dai
ktų ir pakuoti — paduok krau
tuvei BALF sandėlio adresą ir 
krautuvė mums pati viską per
siųs.

Štai tas adresas:
United Lithuanian Relief Fund 
of America, Inc., Warehouse,

Paskalos, kurios buvo leidžia
mos iš įvairių šaltinių, jog Hit
leris dar yra gyvas, tapo nuneig 
'tos anglų oficialiais praneši
mais. Tyrinėjimui paskutinių 
Hitlerio gyvenimo dienų buvo 
praleista keletas mėnesių. Ap
klausinėta šimtai liudininkų; 
išnarstyta daugybė siūlelių; per 
žiūrėta krūvos dokumentų ir 
telegramų tarpe įvairių nazių 
didžiūnų.

Taigi, nustatyta, jog Hitleris 
nusišovė balandžio 30 dieną, 
2:30 rytmetyje ir tuom pat lai
ku nusinuodijo jo žmona Eva 
'Braun, kurią jis kelias dienas 
prieš mirtį vedė. Jų lavonai bu
vo sudeginti griūvančiame Ber

lyne, taip jog jokių liekanų ne
beliko.

Hitlerio pažadai ir čia nebu
vo išpildyti. 'Pradžioje karo, jis 
užtikrino, kad geriau žus karo 
lauke, bet neatiduos Vokietijos 
priešams. Bet tikrenybėje jis 
žuvo ne karo lauke, o savo pa- 
lociaus rusyse, nepaleidęš į prie 
šą nei vieno šūvio.

Lietuviai yra geri darbininkai. 
Ir štai jums dar vienas įrody
mas.

Geo. Mačiulis, 3932 S. Rock
well St., dirbo mėsos sandėlyje. 
Kai jis susirgo plaučių uždegi
mu, tai “bosas” turėjo pasam
dyti net keturius žmones, kad 
atlikti jo darbą. <

Dain. J. Stanaitis, ruošdama 
savo koncertą pereitam sekma
dienyje Dariaus-Girėno svetai
nėje, pasikvietė keturių kitų 
tautų artistus ir muzikus. Dau
giausia buvo vengrų. Tuom tar
pu visa programa nesitęsė nei 
valandos laiko. Kartais, mat, iš 
didelio debesio būna mažas lie
tus.

Desėtką metų gyvenęs Chica- 
goje, o prieš karą grįžęs į Lie
tuva George Burkhartas pateko 
į Bremeną ir štai ką jis parašę, 
savo pusbroliui:

“Raudonasis siaubas — bolše
vikai privertė mane bėgti iš tė
vynės Lietuvos. Jei nebūčiau iš
bėgęs — būtų nužūdę mane 
kaip daugelį kitų. Dabar vargs-, 
tu Vokietijoje, kaip ir kiti tūks
tančiai lietuvių. Mūsų visų pa
dėtis neaiški. Gali sugrąžinti 
bolševikams, kas reikštų mirtį. 
Aš ir visi lietuviai bijom bolše
vikų kaip žiauriausių banditų”.

Jis yra Amerikos pilietis, bet 
savo popieras pametė kelionėje 
ir dabar prašo, kad jam prisiųs
tų kopiją. 

.*■ —- — - - - 

Nupirksiu Automobilių 
Iš Privačių Rankų

Kandidatas į karininkus buvo 
ekzaminuojamas. Tarpe kitų 
klausimų patiekta ir šis:

— Ar .tamsta draugauji su 
merginom?

— Ne — atsakė kandidatas.
Atsakymas atrodė įtartinu ir 

pulkininkas liepė .pašaukti pro
to ligų ekspertą. Tas vėl klau
sia:

— Kodėl .tamsta šaliniesi jau 
nų merginų kompanijos?

— Del to, kad žmona man

ADVOKATAI 

JOHN B. BORDEN 
Lietuvis Advokatas

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Canal 1176 
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell Si. 
Telefonas Republic 9600

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKEL1S
I r . • 7

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Netikęs Laikrodis

Žmona skūndžiasi vyrui:
— Tik per plauką neįvyko ne

laimė. Nespėjo mano mama pa
sitraukti iš kėdės, kaip tas sie
ninis laikrodis ėmė ir nukrito. 
Galėjo ją lengvai užmušti.

— Ar aš nesakiau tau. kad 
tas pekliškas laikrodis visada 
vėlinasi? — pastebėjo vyras.

Nekaltų Bernelių Brolija su
sirūpino narių mažėjimu. Per- Nupirksiu geram stovyje Au

tomobilių iš privačių rankų (ne 
nuo dylerio) ir užmokėsiu Cash. 
Turinti ir norinti parduoti pra
neškite — 1413 W. 97th Street. 
Arba telefonuokit Beverly 6009.

Tel. YARds 4641

J. RIMDZUS, D. C.
CHIROPR AKTORIUS

20 Metų Patyrimo
4649 S. Ashland Avė.

VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis—pagal suturtį.

So. Boston, Mass.
William’s TAVERN 

ir
RESTORANAS

HELEN TARUSHKA, Sav. 
Visokie Gėrimai ir Skaniai 

Pagaminti Valgiai

14 — 3-RD STREET 
92 A STREET

TEIKIAME APDRAUDA 
AUTOMOBILIAMS 

TAIPGI
Apdraudžiam Namus, Duodam Paskolas; 

Prižiūrim Nuosavybes.
Mes Pagelbėsim Jums Išrišti Daugelį 

Real Estate Problemų.

SHULM1STRAS REALTY CO.
4004 SOUTH ARCHER AVENUE 

Telephone LAFayette 6300 
CHICAGO, ILL.

MARIAN I. AST
WATCHMAKER, and JEWELER

Musical Instruments Finest Cutlery

ffiffžatitžžii

c
K

9

4618 So. Ashland Ave
Tel. YARds 2184

A. L. KUCHTA
Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware 

Complete Line of Gifts 
EXPERT WATCH REPAIRS

Phone Virginia 0990 |

f ' ----------------

rDr.G.SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

15 metų patyrimas
TeL Yards 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
„„ Ištaiso
’ Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
į 3401 SO. HALSTED SI.

kampas 34th St. 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki f 

Nedėlioj pagal sutartį.

Gėlės Mylintiems, 
l IDD A Vestuvėms, Ban- 
I I K I) L1 kietam, Laidotu- 

vėms, Papuoši- 
m am s.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avė. 
Phone LAFAYETTE 5800

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 1J r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitarus 
Phone YARds 7299

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Arabulancų Patarnavimu Dieną '.r Naktį 
Turime Koplyčiai Visoie Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman .1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

———A M primps
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P? J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419 

J. LULEVIČ1US
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

SU5? MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
V . • <*> >4

3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ava. Phone Pullman 9661

Rezidencija ir Ofisas
3417 'S. Halsied Street 

VALANDOS:

Nuo 2 .iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedaliomis pagal Sutartį

Phoių Cąlumet 7858

DR. M. ŽILVITIS
DANTISTAS 

3246 S. Halsied Street

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽLS
GYDYTOJAS Jr CHIRURGĄ-' 

2201 W. 22nd Str^r* 
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: nuo .1—-- »—
Seredomis ir Nedėl. pagal ruta^

Rea. 6631 So. Calirornija A/
Telefonas Republic 786^

1 YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL iŠ
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ava 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 3 vakar*
Seredoj pagal sutartį.

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą
———li^—I-II —IIII ......... ..........................—

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS 4r CHIRURGĄ*:

Ofisas: 4645 So. Ashland Av* 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vaL 
Ned., Serd. ir Subatos vakarais

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 ik! f

4r 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 jkį 4 ir 7 iki 9 

šventadieniai: 11 iki 18

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Tel. Pullman 1193 ir 4277

L E MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10753 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Phone YARda 5921
Rcz. Teh KEN wood 6107

DR. BERT ASH
756 W. 35th Street 

Cor. uf 85th and Halsted SU.
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:80-1 o* 

Nadšldieniab

Victory 1522

DR. J. KULIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki -9 <p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Hsilsted St. Chic«9

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

•------------
Tel. Yards 7258

Aleksa Bakery
J. GAVĖNIA, Sav.

3339 S. Morgan Si.
Geriausios Lietuviškos Plikytos

Ir Rupios Duonos Kepykla

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų

•---------------- 1
YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave. 
Kepėjai “The Winner” Duonos 
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

—e
HEALTHY FOOD

Restaurant
-Joe. ir Julia Malonia Sav.

3206 S. Halsted St.
Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 

.Mandagus Patarnavimas♦---------------- •
—;-------------------- ;------------------»
Tel. Yards 4789

JOHN REKOSH
REAL ESTATE 

AGENTAS’
Reikalui .Esant Kreipkitės

840 W. 33rd Si., Chicago.

Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsied Si.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam

Rakandai — Viskas Del Namų

Tel. .SEEly 8760 *Į

Roosevelt Eurnit. .Co.
Jovarauskas ir Bertulis Sav. 

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys

— RAKANDAI —
•--------------------------------O

BOUlevard 9406

JFjank Bastis
.Savininkas

.,7-11. NATURAL TAVERN 
ir ROSS HOTEL

711 W. 43rd Si., Chicago 1
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|užrašo, ir už tai mes esame jai |,gal konstįtlciją, kas, prasišaįįna 
Hlaineri n tllCi ■ naniii ii rliicirlo He in onemma mSnnciomc toc imidėkingi, o tuo pačiu ji duoda 
gerą pavyzdį ir kitiems lietu
viškos spaudos platinime.

iš jo šešiems menesiams, tas jau 
būna išbrauktas. , .

Žymus Anglas Bando 
Užtarti Vokiečius

Sovietai Persekioja
• Ir Lietuvos Žydus

Tremtiniai Gyvena
Kaip Silkės Bačkoj

Kiek Ištikro Prisidedam 
Lietuvos Išlaisvinimui

Lietuvai Remti D-ja susi
tvėrė Sausio 26, 1941, Worces
ter, Mass. Tai pirmutinė drau
gija Įsisteigusi tik tam, kad gel 
bėti savo brolius ir seseris pa
vargtoje Lietuvoje. Draugijos 
nariais gali būti visi, kuriems 
tik rūpi lietuvių gerovė. Nario 
duobės, vienas doleris metams. 

Antras laipsnis duoklių — de
šimts dolerių —pasilieka nuo
latiniu arba amžinu nariu. Ta- 
čiaus laipsnis — savanoriai rė
mėjai: mokestis 25 centai iki 
dešimts doleriu i mėnesi.

L. R. D. savo veikimą laiki
nai sustabdė kol tvėrėsi ALT. 
ir BALF skyriai. Dabar jau vėl 
pradeda veikti ir turi daug vil
čių turėdama gerai patvarkytą 
savanorių rėmėjų laipsni. LRD. 
2-ras skyrius Bostone pradėjo 
organizuoti savanorius ir gerai 
vyksta, nekurie užsimokėjo i 
vieta $10 i mėnesi — $100 į me
tus iš kalno, kiti $50 ir dar kiti 
$25. Kaip greit galėsim suorga
nizuoti dešimts tūkstančių sava- 
norių-rėmėjų, katrie užsimokės 
duokles po šimtą dolerių už me
tus iš kalno, taip greit tarp mū- 
ji;sų — grupės ir nesutikimai 
pranyks. Tuomet kreips i mus 
ypatingos domės United Press 
ir Associated Press atstovai; pa
rašys gražių žinių apie Lietuvos 
praeti ir dabartinius vargus 
mūsų tremtinių.

Savanorių Mokesčiu Pagrindas

Kuris L. R. D. narys užsimo
ka "income, security, real es
tate ir kitus taxus”, viena tūks
tanti dolerių į metus, tas turėtų 
savo nor'u mokėti vieną šimtą 
doleriu i metus; — gelbėti Lie- 
tuvą. Šita duoklę turėtų mokėti 
iš kalno, bet ne vėliau kaip pa
baigoj metų. Moterys, kurios

Sovietai Atsilygina
Prancūzam

Piktumu
Prancūzai Per Vėlai
Susigriebė

Paryžius. — Įtakingas savait
raštis “La Victoire”, kurį lei
džia pagarsėjusi laikraštininke 
Genevieve Tabois pažymi, jog 
nuo Londono konferencijos san
tykiai tarpe Sovietų Sąjungos 
ir Prancūzijos kas kart eina blo 
gyn. Dabar esą aišku, kad Mas
kva visomis priemonėmis ban
do susilpninti Prancūzija ir iš
stumti ją iš didžiųjų valstybių 
tarpo.

Taigi Stalinas čia parodė sa
vo nedėkingumą gen. de Gaulle, 
kuris važiavo į Kremlių nusi
lenkti proletariškam diktatoriui. 
Gen. de Gaulle, keršindamas 
anglams, bandė prisiplakti prie 
Sovietų. Toki jo politika skau
džiai pakenkė demokratijų in
teresams Europoje. Ačiū pran
cūzų kreivai politikai Mą'skva 
pravedė San Francisco konfe
rencijoj ką tik ji norėjo. Ypa
tingai Įsidėmėtinas San Francis
co Charterio punktas, kuriame 
sakoma, jog Sovietų Sąjunga ir 
Prancūzija gali įsikišti bile ka
da i Vokietijos reikalus ir ja o- 
kupuoti, be atsiklausimo kitų 
Jungtiniu Tautų nuomonės. Tas 
punktas palieka Vokietija nuo- X X V w
latmėj rusų ir prancūzų kontro
lėj.

Bet dabar Maskva atsisuko 
prieš prancūzus, nes tie daugiau 
jai nebereikalingi.

pajamų tiesioginių neturi, o į 
'“moving pictures” eina ir net 
du syk į savaitę, eitų vieną sy
ki i mėnesį mažiau ir sutaupin- 
tų 25 centus gelbėti Lietuvai.

Šito laispsnio narinių, rodosi, 
būtų galima suorganizuoti iki 
25,000 trumpu laiku. Pirm še
šiolikto vasario — savanoriai tu
rėtų švęsti pilnu puošnumu pri
simenant viešai ir privačiai, 
kaip Lietuva pasiliuosavo iš ru
sų caro vergijos, kiek už tąpa- 
siliuosavima paaukavo Lietuvos 
savanoriai ir liaudis gyvasčių. 
Tada mes visi žinosime kad mū
sų šių dienų pasiaukavimas už 
Lietuvos išlaisvinimą yra labai 
mažas: ir didžiausios aukos 
mums būtų lengvutės.

Lietuvai Remti D-ja turi ge
rus įstatus, Charterį išmtą Mas
sachusetts valstijoj. Jis geras 
tverti skyrius visose A. J. Val
stijose. Viršininkams nemoka
ma už jų darbą. Būdamas orga
nizatorių LRD. įsitikinau, kad 

j tik savanonų-rėmėjų laipsnio 
nariais galima tikėtis paramos.

Karo metu mes gausiai pir
kome “war bonds”. Tie bondsai 
atnešė laiminga pergalę. Dabar 
geros valios lietuviai, įstodami 
savanoriais galėtų vietoj mokėti 
pinigais, aukauti bondsus ir šie 
bondsai gal ir Lietuvai atneštu 
brangu laimėjimą.

Tokių savanorių-rėmėjų gali
ma gauti apie vieną tūkstanti. 
Tie aukauti bondsai būtų gerai 
laikyti kaip rezervą. Savanoriai 
galės patys rasti daug naujų 
naudingų patvarkymų savo vei
kloje, ir veikėjai turėtų apie šį 
dalyką pasitarti Chicagoje Kon
greso metu.

— John P. Tuinila 
LRD. Vice-Pirm.

Delegatai Iš Kitur 
Prašomi Pranešti

Atyda Lietuvių Kongreso 
Delegatams

Kadangi visoje šalyje jaučia
ma didelis trūkumas kambarių 
viešbučiuose, tai ir Chicagoje 
nelengva yra surasti kambarį 

’ apsistojimui. Todėl tapo išrink
ta komisija, kuri rūpinsis su
rasti kambarius visiems delega
tams ir svečiams, kurie daly
vaus Amerikos Lietuvių Kon
grese, .

Visi delegatai pribūkite į Con 
gress Hotel, 520 S. Michigan 
Ave., Chicago, Ill.

Tad šiuomi prašome visų de
legatų ir svečių užsiregistruoti 
greičiaus kaip galima pas komi
sijos pirmininką ir pažymėkite 
kur norėsite apsistoti, viešbuty 
ar pas privačius žmones. Rašy
kite sekančiu adresu:

Kazys J. Mačiukas, 
2439 W. 69th St.

Chicago 29, Ill.

Ji Vėl Užprenumeravo 
Sandarą Savo Draugei

Mūsų geroji prietelka p-ni 
Antoinette Pūkštys, drabužių ir 
įvairių rankdarbių krautuvės, 
3108 S. Halsted St. savininkė 
vėl užprenumeravo “Sandarą” 
savo draugei ir kitados buvu
siai žymiai darbuotojai, p-niai 
Mary Dundulis, 615 Courtland, 
Hart, Mich.

Ir šis jau ne pirmas sykis; 
veik kiekvienais metais, atsinau 
Įjindama savo prenumeratą, ji 
kam nors ir kitam ‘ Sandarą”

Pypkiaus Pažiūros 
Į Margą Pasaulį

VISKAS KEIČIASI IR BAŽNY 
ČIOS MOKSLAS KEIČIASI

Milionai Tyčia Žudomi
Deportacijom ir
Marinimais Badu

Persekioja Už Tai, Kad 
i Išliko GVvi ‘

Nemato Lietuviško Spausdinto
Žodžio fi

TIK TOKIĄ ŽEMĘ JIE 
ATIDUOS LENKAMS

Toji Vokietijos dalisj kuri 
manoma priskirti lenkams, yra 
“apvaloma” kaip su šluota. Bol
ševikai išsiveža mašinas, gyvu
lius, javus, gelžkelių bėgius ir 
pan. Kuomet vietiniai lenkai ė- 
mė skųstis del tokio apiplėšimo, 
tai vienas sovietų pareigūnas 
jiems atsakė:

Šių žemiu lenkai neteko 14- & v
tam šimtmetyje, Boleslovo Krei 
valupio laikais. Tuo metu čia 
nebuvo nei šių mašinų, nei kar
vių. Mes sugrąžinsime jums že
mę tokią, koki ji buvo prieš 600 
metų.”

Jeigu jau imti senovišką mas
tą, tai tegul ir rusai grįžta ten, 
kur 
tus

So. Bostono “Darbininke” ne
seniai tilpo toks pareiškimas: ;

“Kun. Donnel savo aiškiam 
pamoksle išdėstė tiesą, kad per 
amžius Katalikų Bažnyčia pa-' 
silieka ta pati, kaip ją Kristus 
įsteigė.”

Čia prasilenkta su tiesa dvie- 
jais atvejais. Vienas netikslu
mas yra tas, kad Kristus neįs
teigė jokios pastovios tikybinėsi ■ ■' ■ ■* ‘ < • ..• t į.
organizacijos , arba Bažnyčios 
del to, kad Jis tiesioginiai ban
dė patobulinti žmonių būdą ir 
elgesį. Antras netikslumas, tai 
tvirtinimas būk Bažnyčios mok
slas ir praktiškas gyvenimas ne
pasikeitė amžių eigoje.

Pasikeitimai įvyko ir įvyksta. 
Seniau pasninkaudavom septy
nias gavėnios savaites, o dabar 
ne. — Pypkius,

ir 
kuris 
Ame-

fi-Garsus anglų rašytojas 
losofas Bertrand Russel, 
buvo prašalintas iš kelių 
rikos universitetų už laisvama- 
nybę, neseniai parašė laišką 
London “Times” nusiskųsdamas, 
jog kaikurie alijantai milionais 
žudo vokiečius masinėmis de
portacijomis.

Nepatenkintas jis ir vakarų 
’alijantais kam jie marina vo
kiečius ne nuodingais gazais, 
bet badu ir šalčiu, sukeliant 
baisias kančias.

Žada Išleisti Chicagos 
Lietuvių Istoriją

■ Vienas . žydų tautybės dantų 
gydytojas neseniai atbėgo iš Lie 
tuvos į amerikiečių zoną Vokie
tijoj ir papasakojo šiurpulingų 
dalykų apie sovietišką terorą, 
kuris palietė ir žydus. Pasak jo:

“Gyvenimas bolševikų oku
puotoje Lietuvoje yra beviltiš
kas. Ateitis atrodo visiems vie
noda: deportavimas į Aziją. Žy
dų atžvilgiu bolševikai irgi turi 
originališką nusistatymą: kiek
vienas žydas, kurs išliko gyvas 
po vokiečių okupacijos, del to 
vieno fakto bolševikams yra į- 
tartinas.”

Sykiu su tuo daktaru atvyko 
ir didoka grupė kitų Lietuvos 
žydų Jie džiaugiasi pabėgę iš 
bolševiku nasrų..

V

jie buvo prieš šešius šim- 
metu. v

VISADA BŪNA LINKSMANE
BALTAJAM NAME

Suvienytų Valstijų preziden
tų buveinė — Baltasai Namas 
iš šalies atrodo labai šauni ir 
puošni vieta. Taip ištikro yra, 
išskyrus keletą nejaukumų.

Vienas nuolatinis Baltojo Na
mo lankytojas pasakoja, jog 
kuomet smarkiau papučia rude
ninis vėjas, atsimušdamas į lan
gus, tai girdisi koks tai dejavi
mas ir verksmas. O Kuomet vė- 

Ijas įlenda į kaminus, tai suke
lia nerimaujantį bildesį, tartum 
tai būtų žingsniai, bėgančių nuo 
pavojaus. Kai kam darosi ne
jauku ir baisu.

Bet panašių garsų galima už
nikti ir kiekvienuose namuose, 
jei tik nebus apmirus žmogaus 
vaizduotė. Todėl ir skleidžiami 
gandai apie nejaukumus Balta
jam Name turi greičiausiai po
litinio pobūdžio — atbaidyti de- 
kratų kandidatą būsimuose 
kimuose.

KAM GI GRĮŽTI TEN, 
IŠ KUR NEIŠĖJO?

rin-

Priaugino Tiek Kopūstų 
Kad Nežino Kur 
Juos Padėti

37,000 Galvų Nelengva Su 
Pelnu Parduoti

Savo farmoje Elk Grove, Ill. 
Katrė Vitrikienė išaugino 37,000 
galvas kopūstų, manydama tuo 
būdu pagerinti maisto padėtį. 
Pati valdžia jos prašė išauginti 
kiek galįma daugiau kopūstų.

Bet užsibaigus karui, kopūstų 
pareikalavimas sumažėjo. Na
minėj rinkoj moka tik centą už 
svarą. Tai nepadengia ir nuėmi
mo išlaidų. P-ni K. Vitrikienė 
nusprendė palikti viską daržuo
se. Tik ji nesupranta del ko 
džia nepasirūpina' laivų, 
nuvežti šį tą badaujančiai 
ropai. •

Teko nugirsti, jog p. Juozas 
Bachunas. Tabor Farmos savi
ninkas, rengiasi išleisti knygą 
apie Chicagos lietuvius; kaoa 
jie pradėjo apsigyventi, jų kul
tūrinio ir tautinio veikimo išsi
vystymas; biznio kilimas ir pa
našiai. Medžiagos rinkimas Ir 
sutvarkymas pavesta senam 
plunksnos darbuotojui Juozui 
Laukiui.

Sumanymas yra geras, tik 
reikėtų jį tinkamai įvykinti. 
'Bile koki paviršutinė apžvalga 
arba greitomis atliktas daubas 
jau nebepatenkintų mūsų visuo
menės, —■ Uosis,

M. 
lio 
m.

rarsus lietuvių dailininkas 
Čiurlionis gimė 1875 m. spa- 
25 d. Varėnoje; mirė 1911 
balandžio 10 d.

Dangaus kūnais astronomijoje 
vadinama žvaigždės, jų tarpe ir 
saulė, planetos, jų tarpe ir že
mė. planetų palydovai ir meteo-

Laikinai Nutraukė

vai- 
kad 
Eu-

vyras.
dienų 
užeiti

Jos 
po 

pas 
su
ko-

“Amerikos Lietuvyje” vienas 
korespondentas rašo:

Adv. Bagočius per suvirs 40 
metų yra dirbęs Amerikos lie
tuvių išeivijoje kaipo organiza
torius ir visuomenininkas ir per 
10 metų buvo Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje prezidentu, 
turėjo porą metų iš susivieniji
mo atostų.

“Dabar po atostogų adv. F. J. 
Bagočius vėl žada grįžti prie 

•SLA.”
Taigi, po dviejų metų p. Ba

gočius vėl žada grįžti prie SLA. 
Mes pirmiau negirdėjom kad 
susivienijimas duotų savo na
riams tokias ilgas atostogas. Pa-Į^į

Jakubkienės mirė 
kaiminka, už poros 
laidotuvių, skubinasi 
ją ir nuraminti. Lankytoja 
randa Jakubkienę bevalgant 
pūstus su dešrom.

— Na, ką gi, mieloji, beveiki?
— Nuo pat ryto verkiau, o 

paskiau viriau pietus. Po pietų 
vėl pradėsiu verkti — aiškino 
Jakubkienė.

Virš jūrų būna daugiau debe
sių, negu virš žemės.

ELECTRIC APPLIANCES

Vienas Lietuvos rašytojas, pa 
kliuvęs Vokietijoj, prisiuntė lai
šką, kuriame sakoma:

“Tarp pabėgėlių yra apie 80 
nuoš Lietuvos inteligentų, dau
guma rašytojų, dailininkų, mu
zikų, artistų, mokslo žmonių. 
Nemažai pasitaiko ir Amerikos 
lietuvių, pav. dain. Jonas Butė
nas, seserys muzikės Rajauskai- 
tė$ ir kit.

Emigrantų gyvenimas nepavy 
dėtinas. Dauguma gyvena bara
kuose, ankštai sugrūsti, tary
tum silkės statinėje. Plyšta dra
bužiai, dyla avalinė, išsenka pi
niginės. Pajamų nėra, nes nėra 
darbo. Blogiausiai stovi mūsų 
dvasiniai reikalai. Neturim lie- 
ituviškų knygų, o apie laikraš
čius nedrįstam nei svajoti. Gy- 

; venatn tarytum “Aušros” lai- 
Ikai. Periodinė spauda būtų ga
lima gauti iš brolių amerikie
čių, bet nelaimėje mūsų zonoje 
neveikia paštas.

Indijonų burtininkai Suvieny 
tose Valstijose užsiima ne vien 
ateities pranašavimu, bet taip 
pat gydymu, oro spėliojimu ir 
piktų dvasių išvijimu.

DUODAM PASKOLAS

2

UNDER U. S. 
GOVERNMENT 
SUPERVISION

Kraujo cirkuliaciją žmogaus 
kūne nustatė anglikas William 
Harvey.

Ant Pirmų Morgičių.
UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ — BE KOMIŠINO

Moterims Trečiadieni
LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

P. Balčiūnas ir M. Kovar.ki, S a v.

Phone Virginia 9493

SOUTH PAULINA

PATARNAVIMAS
GREITAS ir TEISINGAS

AUDITORIUM 
RESTAURANT 

3131 S. Halsted St

Tel. VIRginia 0310

Rebuild and Sell Vacuum Cleaners
CARRYING a COMPLETE LINE of PARTS

All Work Fully Guaranteed

J. F. DANIS
4753 S. MAPLEWOOD AVE. — CHICAGO

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGIČIŲ
STATYBAI REMONTĄVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.
TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI I

N

ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

akmenų krosnim.Naujai įrengtas rusiškas kambarys su 
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.
1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.

A. F. CZESNA, Savininkai

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA 

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ

-omfidAe. ou/i 
Kame iaazt 
ėda/' uriVi 
all cdhe/iA !

(money\
rt w»u provide a 
debt-free home 
with our home
financing plan!

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-

4605-07 So. Hermitage Ave 
4330-34 S, California Ave.

Tel. LAFayette 0727

vimo.
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ ĮSTAIGA 

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Secy 3236 SO. HALSTED ST.

VIZ' A I Koplyčios visose
Chicagos dalyse

XWV»■ ■. I I I—--— ■—   -

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu Salt^m-Cru



Sandara Lapkričio-Novem

Chicago j e
Trumpos Žinutės Iš 
Brighton Parko

Vestuvių Varpai Panelei
Frances Mikėnas

REIKALINGI
Yarn Winders

Palaidojo Su Kariškom Atvykusiem Delegatams 
Apeigom A. Galinskienę Bus Suruoštos

Ji Mire Pagimdžiusi Kūdiki
Priimtuvės

P-lė Helen Ūsas, duktė žino
mų Brightonparkiečių Antano 
ir Marijonos Ūsų, 4339 S. Rock
well St. apsivedė Juozą Būdą, 
neseniai pasiliuosavusį iš kariuo 
menės.

Gary, Ind. — Duktė žinomo 
Gary, Ind. darbuotojo J. Mikė
no, 1286 W. 13th Ave., Frances 
Mikėnas ištekėjo už kareivio 
Jono Tušinskio. Jaunavedžiai 
pasilieka tame pat mieste.

Patyrę
CHICAGO YARN

WINDING CO.
1733 MILWAUKEE AVE.

Phone Humbold 5526

CLASSIFIED
------------------------------------------------------------------------- ■ t

Pereitam penktadienyje, Lie
tuvių Tautiškose kapinėse tapo 
palaidota Angelina Galinskienė, 
25 m. amžiaus, gyvenusi 4410 
S. California Ave. Ji mirė trims 
valandoms praėjus po kūdikio 
užgimimo. Vėliau mirė ir nau- C?
jagimė mergaitė.

Kadangi jos vyras tarnauja 
kariuomenėj, tai laidotuvėse da
lyvavo kariška garbės sargyba.

Dvi Organizacijos Rūpinasi 
Tuo Reikalu

Dr. W. Kirstukas, 4003 Archer 
Avė., tarnaująs kariuomenėj, 
parvyko namo iš Floridos patai
syti savo sveikatą ir pailsėti.

SLA. 36 Kuopos Mitingas

Susižiedavo P-lė Helen 
Jovarauskas

Duktė M. Jovarausko, savinin 
ko Roosevelt Furniture Co. He
len Jovarauskas šiomis dieno
mis susižiedavo su William Can 
non, kuris turi bizni prie Hals- 
ted ir 59th gatvės. Neužilgo į- 
vyks ir jų vestuvės.

P-nas J. Mackevičius 
Nupirko Didelį Namą

Standard Federal Savings & 
Loan Ass’n prezidentas p. Jus
tin Mackevičius šiomis dieno
mis nusipirko prie Michigan e- 
žero, Hyde Parke, namą su 31 
apartmentu, užmokėdamas už 
jį $112,000. P-nas J. Mackevi
čius pareiškė, jog dalį invest- 
mentu apsimoka laikyti nekil
nojamoj nuosavybėj.

P-nai J. Waidziunai Laukia

Brighton Parko biznieriai p- 
nai J. Waidžiunai tikisi susilauk 
ti Padėkavonės Šventei savo sū
naus Richardo, kuris dabartiniu 
laiku yra Japonijoj.

Laiške Iš Danijos Prašo 
Surasti Jos Seserį

Krau- 
, prašo 

“Sandaros” paskelbti tokį pa- 
ješkojimą:

“Turiu Chicagoje seserį, kuri 
ten gyvena virš 30 metų. Jos 
vardas yra Marija Pauliukaitie- 
nė. Ji yra turėjusi nuosava na
mą, bet jos adresą pamečiau. 
Labai norėčiau patirti ar ji 
gyva ir kaip jai sekasi.”

Žinantieji apie ją prašomi 
nešti apie tai “Sandarai”.

Viena tremtinė, Jieva 
žienė, patekusi Į Danija

dar

pra

Helen Lucytė Įžengė 
Stoną Moterystės

F.

į Chicagą pa- 
mėnesio, bus 
ir pavašinti 'vo iš armijos ir dabar gelbsti 
organizacijų:

Seržantas J. Jakas pasiliuosa-

Amerikos Lietuvių Kongreso 
delegatai, atvykę 
baigoje lapkričio 
oficialiai priimti 
dviejų vietinių
Dariaus Girėno Legionierių Po
sto ir Lietuvių Prekybos Būto. 
Toms vaišėms numatyta ketvir
tadienio vakaras, užsibaigus pir 
mos dienos sesijoms.

Iš viešbučio delegatai bus nu
vežti i Dariaus Girėno svetainę 
parūpintais automobiliais arba 
busais.

Neužilgo Jiems Suskam
bęs Vestuvių Varpai

Ona Bennis-Benešiunaite

išaugo vienintelė dukre 
mylinti mokslą ir pasi- 
sau už tikslą, nepaisant 
tapti mokytoja. Nuo

tėvui biznyje Frank’s Liquors, 
4012 Archer Ave.

Svarbus SLA. 36 kuopos mi
tingas įvyks trečiadienyje, lap
kričio 7 dieną Lietuvių Audito
rijoj. Visi nariai prašomi atsi
lankyti ir atsinešti blankas per
sikėlimui į naujus skyrius.

— A. J. Zalatoris, Pirm.

U1ARGUTIJ
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
Didžiausias laivyno muziejus 

yra Newport Neyzs, Va.
Alaskos gubernatorių skiria 

jSuv. Valstijų prezidentas.

(1450 Kil.)
Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

Sandaros Bankieto Svečiai
Bus Pavaišinti Kalakutu

Graži Nuotaika, Progra- muzikos ir dain^ progra’ , v. , mą, o paskiau galėsime padai-
rna Ir Pasisvečiavimas Anuoti visi, vėliau tęsis šokiai ir 

----------- pasišnekučiavimai.
Dar syki mes kviečiame Jus 

dalyvauti šauniame Sandaros 
bankiete, kuris įvyks ateinan
čiam sekmadienyje, lapkričio 
11 dieną, South Side Viking 
Temple, prie 69 gatvės ir Eme- 
'rald Avė. Tai bus mūsų draugų 
ir rėmėjų sueiga. Juos mes pa
vaišinsimi kalakuto vakariene, o 
taip pat ir kitokiais lietuviškais 
valgiais, kuriuos parengs paty
rusios šeimininkės. Turėsime

Bankietas prasidės 4:30 vai. 
po pietų. Ateikite laiku, nesivė- 
luodami, nes dalis programos 
bus atlikta pirm vakarienės. At
vykite anksčiau, turėsite dau
giau progų pasimatyti su drau
gais ir pažįstamais, kurių nema
žai atsilankys. Būkite tikri, kad 
Sandara jus priims ir pavaišins 
šioje nepaprastoje pramogoje.

— Kvieslys.

7 iki 8 vai. vakare

Monarch Liquor Co.
N. KANTER. Sav.

Specialėmis Kainomis
Čia Galite Gauti Degtinės, 

Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 So. Halsied Si.
Phone YARds 6054

PATYRĘ VYRAI
Del Silk Screen Department 

Layout Man 

Stencil Cutter 

Soveege Operators 

Geras Užmokesnis

GREEN DUCK
COMPANY

1800 W. Roscoe St.
Chicago, Ill.

PATYRĘ
Silk Lamp Shade Makers 

Taipgi Prižiūrėtoja ir Toki Kuri 
Galėtų Mokinti Mergaites 

Ir Prižiūrėti.
5 Dienų Savaitė; Laikas ir 

Pusė už Viršlaikį 
Geras Atlyginimas

Fred Cooper Studio
1507 EAST 55ih ST.____

Phone Plaza 4741

Patyrusios Mergaitės
Plovimui, Prosyjimui ir tt.

Uždangų Valymo Įstaigoje

Nuolatinis Darbas ir

Geras Atlyginimas

De Lux Curtain Cleaners
3050 W. Montrose Ave.

Pirmi Morgidai
Užtikrinti ant Nuosavybės Ge
roje Vietoje, Nuo $1,750 iki 
$4.500, Penktas Nuoš. Del Infor
macijų Pašauk ar Rašyk

D. L. KRUEGER 
111 W. Washington

Tel. Central 5225

Bendram Darbui Vyras
Lengvas Užsiėmimas Dirbtuvėj 

Kreipkis

L, Brusilow & Co.
179 No. Michigan $

Popieriniu Dėžių 
Dirbtuvėje

Patyrę Stayer Covering ir
S & S Wrapper Operators.

Taipgi
Nepatyrusi Floor Girl 
Turi Būti Patikima 

Geras Nuolatinis Darbas 
Kreipkis

1238 W. Harrison

SWITCH BOARD OPERATOR
Bright Alert Single Girl 

Experienced Operator
Little Typing. 5% Day; 40 

Hour Week. Starting Salary 
$34.00 per Week. Out of Town 
Applicants Welcome. Apply by 
Letter or in Person Early Mon- 
dav A. M.

COLUMBIA PIPE & 
SUPPLY COMPANY

3610 S. Morgan Street

P-lė Helen Lucytė, adv.
Bradchulio žmonos sesuo šiomis 
dienomis apsivedė su David F. 
Dahlin. Vestuvės įvyko Lake 
Geneva, kur jos vyras turi va
sarinę rezidenciją. Ji yra gimusi 
Klaipėdos krašte, lietuvių patrio 
tų šeimoje ir čia būdama daly
vavo lietuviškame judėjime.

Antano-Gertrudos Benešiūnų 
šeimoje 
lė Ona, 
stačiusi 
kliūčių,
pirmųjų dienų, kai tik pradėjo 
lankyti mokyklą, dirbo sunkiai. 
Pradžios mokykla baigė su di
džiausių pagyrimu, būdama 12 
metų. Harrison High School už
baigė į tris ir pusę metų. Chi- 
cagos universitetą baigė su v ti
tulu Bachelor of Philosophy į 
3 metus.

Išrenkama Phi Beta Kappa— 
National Honorary Fraternity 
Scholarship, kuri skiriama tik 
aukštai moksle pasižymėju
siems. ,'

Paskiau lankė ‘post-graduate’ 
kursus De Paul ir Loyola uni
versitetuose. Ji išlaikė ekzami- 
nus prancūzų kalbai mokinti ir 
dabar mokytojauja Hubbard 
Branch of Lindblum High 
School.

Jau antri metai pirmininkau
ja Lietuviu • Universiteto Kliu- 
bui, yra iždininkė Šalpos Fondo 
apskričio Chicagoje.

Šiomis dienomis ji susižieda
vo su visiems žinomu Chicagos 
lietuviams biznieriu-spaustuv- 
ninku A. D. Kaulakiu, kuris 
taipgi visa širdžia darbuojasi 
lietuvių tautiniame judėjime ir 
yra Chicagos Lietuvių Tarybos 
narys. Jis daug veikia ir dabar
tiniu laiku rengiamam Ameri
kos Lietuvių Kongresui. Jų 
vestuvės įvyks pačioje šių metų 
pabaigoje Del Prado viešbutyje.

I

Dalyvaukit Šiam Puikiam ir Įspūdingam
/C'-. ' ■

Sandaros
Bankiete

Sekmadienyje, 
Lapkričio-Nov. 11,
~e?«1945 m.ssssssssK

Šalpos Fondo Skyriaus 
Nariam Marquette Park

D. Zdanis Iškeliavo į 
Marquette Parką

GIRL
for general office work 

Must know typing 
Steady Work

Lincoln Felt Corp.
1407 N. DAYTON
Call Michigan 4700

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RUSlES 
'NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS.

Turime 18 Metų Patyrimą 
Namų Statymo Bizny.

Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

- B.R. - 
IETKIEWICZ&

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

BALF 5-tas skyrius šaukia su
sirinkimą sekmadienyje, lapkri
čio 4 dieną, 2 vai. po pietų pa
rapijos svetainėje prie 68-tos ir 
Washtenaw Ave.

Atsilankiusieji išgirsite pra
nešimą iš tų, kurie neseniai grį
žo iš Vokietijos, matėsi su lie
tuviais tremtiniais ir kalbėjosi 
su jais. Skyriaus vardu.

— F. J. Čižauskas.

Žinomas darbuotojas muzikos 
srityje ir priklausęs prie prof. 
A. Pociaus choro, D. Zdanis, ap
leido Bridgeportą ir persikėlė į 
Marquette Parką, 6836 S. Ma
plewood Ave.

Andrew Taylor, realestaiti- 
ninko J. Shulmistro švogeris, 
apleido Brighton Parką ir nusi
pirko bučernę 2237 N. La Verne.

So. Side Viking Temple
Prie 69-tos ir Emerald Ave.

Įėjimas Iš 69-tos Gatvės

Vaišės, Programas ir Pasilinksminimas

Visi Lietuviai Kviečiami Atsilankyti
Pradžia 4:30 po pietų Tikietas $2.00 Ypatai

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

Namų Taisytojas 

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Art< 'i«n
Tel. Cedarcrest 1739 ■


